

## Protest NRD przeciwko szkoleniu obywateli Berlina Zach. w Bundeswehrze

Rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych NRD złożył oświadczenie, zawierające ostry protest przeciwko naruszaniu czterostopniowego porozumienia, w sprawie Berlina Zachodniego.

Jak stwierdza oświadczenie rzecznika, z doniesień prasy zachodniobermberskiej i innych informacji wynika, że wielu mieszkańców Berlina Zachodniego odbywa czynną służbę wojskową w Bundeswehrze, lub że są oni powoływani jako rezerwiści na ćwiczenia wojskowe. Zdarzają się nawet przypadki, że jeśli mieszkańcy Berlina Zachodniego odmawiają czynnej służby wojskowej, powołując się na status tego miasta, są ścigani przez sąd NRF pod zarzutem „dezercji”.

Rzecznik MSZ NRD podkreślił, że praktyki te są całkowicie sprzeczne z zasadą porozumienia czterostopniowego, zgodnie z którą Berlin Zachodni nie jest częścią NRF i Republiki Federalna nie ma żadnych prerogatyw w kwestiach dotyczących statusu i bezpieczeństwa Berlina Zachodniego.

Rzecznik zażądał bezwzględnego przestrzegania przez władze NRF i Berlina Zachodniego postanowień porozumienia czterostopniowego.

## W ROW powstaje jedyny na świecie zakład odsalania wód kopalnianych

W kopalni „Debiensko” w Rybnickim Okręgu Węglowym powstaje zakład przemysłowy do odsalania wód. Zakonczenie budowy nastąpi w 1974 r. Z chwili uruchomienia, ten jedyny w świecie zakład do odsalania wód występujących w podziemiach kopalni, będzie przerabiał codziennie znaczne ilości wody o dużym zasoleniu, sięgają-

## Kraje arabskie żądają w Radzie Bezpieczeństwa sankcji przeciwko Izraelowi

Wczoraj wieczorem w Nowym Jorku zebrała się Rada Bezpieczeństwa, aby rozpatrzyć skargę Libanu przeciwko Izraelowi w związku z uprowadzeniem w dniu 10 sierpnia libańskiego samolotu pasażerskiego przez myśliwców izraelskie.

Przedstawiciel Libanu, E. Ghorra zażądał od Rady Bezpieczeństwa uchwalenia rezolucji, „stanowiącej potępieniej odrażający akt racketswa”, popełniony przez Izrael oraz, aby Rada Bezpieczeństwa wystosowała pod adresem Izraela poważne ostrzeżenie przed powtórzeniem podobnych aktów, gwałcących suwerenność Libanu.

Przedstawiciel Egiptu oświadczył, że uprowadzenie samolotu, było typowym przykładem „państwowej polityki terroru”, która jest nieodłączną częścią ogólnej polityki Izraela. Zażądał od sankcji przeciwko Izraelowi, celem niedopuszczenia do chaosu na Bliskim Wschodzie.

## Dziś w nocy USA zaprzestają bombardowań Kambodży

Agencje prasowe donoszą z Phnom Penh o dalszych walkach, jakie wojska reakcyjnego rządu Lon Nola to-

czą z oddziałami patriotycznych sił wyzwoleńczych. Według oświadczenia rzecznika rządu Lon Nola, władze w Phnom Penh usiłują nawiązać kontakt z dowództwem sił wyzwoleńczych w sprawie rokowań pokojowych.

Dobiega końca amerykańska interwencja zbrojna w Kambodży. Bombardowania terenów wyzwolonych tego kraju, prowadzone przez amerykańskie lotnictwo stacjonujące w Syjamie, mają być zakończone, zgodnie z decyzją Kongresu USA, o północy z wtorku na środę (14 na 15 bm.). W związku z akcją na terenie Kambodży, Amerykanie utrzymują dotychczas w 7 bazach na terenie Syjamu 45 tys. żołnierzy oraz 660 samolotów (w tym ok. 430 bombowców).

Według oświadczenia przedstawiciela Pentagonu, stopniowe wycofywanie aparatu militarnego USA z Syjamu oraz z wyspy Guam, (gdzie stacjonuje ok. 140 superfortec „B-52”) rozpocznie się w miesiąc po zaprzestaniu bombardowań Kambodży.

## Śmierć pod kamienną lawiną

W niedzielę, 12 bm. wydarzyła się jedna z największych tragedii tatrzańskich w której śmierć poniosły 3 osoby.

Podczas wspinaczki na Zabim Mniechu poruszony przez jednego z taterników ogromny głaz runął w dół, ściągając kamienną lawinę. Straciła ona 3 osoby znajdujące się poniżej Zabiego Mniecha. Na miejscu śmierć poniosły: 31-letnia Jadwiga Mróz i 30-letni Andrzej Pikulski z Wrocławia oraz 27-letni Tadeusz Gibiński z Katowic.

## W stolicy Finlandii



Centrum Helsinek

CAF — Ukłejewski

Cena 50 gr

Łódź, wtorek 14 sierpnia 1973 r.

Rok XXIX

Nr 191 (7682)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Sprawniejszy przebieg zniw niż w poprzednich latach Skupiono już 800 tys. ton zbóż

Utrzymująca się od paru tygodni słoneczna pogoda sprzyja przyspieszeniu prac żniwnych, które w wielu rejonach są już na ukończeniu. Według oceny resortu rolnictwa, ogółem (Dalszy ciąg na str. 2)

Członkowie Biura Politycznego KC PZPR, premier Piotr Jaroszewicz i wicepremier Józef Tejchma przebywali 13 bm. w Plockiej Fabryce Maszyn Zniwnych, gdzie interesowali się szczegółowo bieżącymi i perspektywicznymi problemami produkcji nowoczesnych kombajnów zbożowych, a także warunkami pracy i bytowymi załogi. W czasie tegorocznych żniw na polach całego kraju pracowało już ponad 3,6 tys. „Bizonów” i „Super-Bizonów”, które zdobyły sobie wysokie uznanie rolników.

W roku bieżącym rolnictwo otrzymało około 2,4 tys. tych maszyn. Jednocześnie kontynuowane są prace nad dalszym rozwianiem ich konstrukcji i modernizacją. W ostatnim roku obecnego pięcioletnia produkcja kombajnów w Plocku powinna przekroczyć 4,000 sztuk, a w następnych latach przewiduje się jej dalsze wydatne zwiększenie. Wiąże się to z wielo-

## P. Jaroszewicz i J. Tejchma na spotkaniu z producentami „Bizonów”

ma problemami rozwoju bazy techniczno-produkcyjnej, inwestycji, kooperacji, kształcenia i doskonalenia kadry.

P. Jaroszewicz i J. Tejchma dyskutowali o tych i innych zagadnieniach w czasie spotkania z aktywem partyjno-gospodarczym FMZ po wcześniejszym zwiedzeniu zakładów i rozmowach z pracownikami bezpośrednio przy maszynach.

## Będziemy wypoczywać nad „morzem sulejowskim”

Istnieją już szczegółowe plany zagospodarowania terenów wokół Zalewu Sulejowskiego, który okoliczni mieszkańcy nazwali sulejowskim morzem. Przewiduje się że będzie mogło nad nim wypoczywać 60 tys. osób, w tym 47 tys. tzw. sobotnio - niedzielnych turystów. Dla 17 tys. osób przygotowuje się miejsca w hotelach, dalszych 900 miejsc — w motelach i schroniskach. Na gości czekać będą również bazy noclegowe w obiektach turystycznych i szkolnych schroniskach młodzieżowych. Miłośnicy sportów wodnych mają mieć swoje bazy w rejonie Tomaszowa, Smardzewie i Borek. Znajdą się nad zalewem miejsca dla siebie także wędkarze.

W zespole ośrodków wypoczynkowych ludno będzie również i w zimie. W okolicy Smardzewie w hotelu przebywać będzie mogło około 7200 gości, w Borkach i Kubach — 3000, a w Dobrej Wodzie i Przygotowie — 3400.

W niedalekiej już przyszłości na pytanie, gdzie się latem wybieramy na wczasy, odpowiadać będziemy: nad morze. Nad morze sulejowskie. Mamy nadzieję, że stanie się ono atrakcją turystyczną, tym bardziej, że zaofiaruje ono przyjezdnym nie tylko dobre powietrze lecz również i czystą wodę. Przecież to ze zbiornika Łódź czerpać będzie wodę na użytek domowy. (wit.)

## Wiek — 168 lat



Azerbejdżan nazywany jest nie bez powodu krajem Matuzalemów.

Jak wynika z najnowszych obliczeń, w Azerbejdżanie zamieszkuje obecnie 786 osób liczących od 100 do 110 lat życia, 135 — do 120 lat, 13 — do 130 lat, 9 — do 140 lat, 3 osoby w wieku 140—150 lat i 3 liczące 150—160 lat. „Matuzalemem wśród Matuzaleatów” jest słynny Szirafi Myslilmow, który ostatnio obchodził 168 urodziny.

Na zdjęciu: Sz. Myslilmow w swoim sadzie. CAF — TASS

## Kolejny meldunek ze „Skylaba”

Astronauci amerykańscy stanowiący załogę stacji orbitalnej „Skylab” zakończyli w niedzielę obsadę naziemnej, że wykryli nowe ustęki w systemie stabilizacji stacji. Jeden z żyroskopów, zapewniający właściwą pozycję „Skylaba” na orbicie uległ awarii.

Dyrektor programu „Skylab”, Charles Lewis, oświadczył w Houston, że jak dotychczas sta bilizacja stacji orbitalnej mogą zapewnić pozostałe żyroskopy oraz, że „sytuacja nie jest alarmująca”. Jednakże rozważa się możliwość wyjścia na zewnątrz dwóch astronautów, którzy podjęliby próbę naprawy uszkodzonego aparatu.

W niedzielę załoga „Skylaba” dokonała serii zdjęć zachodnich rejonów Stanów Zjednoczonych oraz Ameryki Łacińskiej w ramach programu badań zasobów naturalnych Ziemi.

## 85 ofiar katastrofy lotniczej

W poniedziałek przed południem w pobliżu lotniska w Coruna w północno-zachodniej Hiszpanii rozbił się samolot pasażerski należący do hiszpańskiej linii lotniczej „Avia-co”. Na pokładzie maszyny znajdowało się 79 pasażerów i 5 członków załogi. Nikt nie ocalał.

## Bilety: w Warszawie, Poznaniu Krakowie i Katowicach

## „Pekaesem” do Wenecji

Stoika otrzymała nowe, sezonowe połączenie autobusowe z Wenecją. Odjazdy z Warszawy odbywają się w każdą niedzielę.

W minioną niedzielę w pierwszy kurs długości 1.288 km wyruszyła pierwsza grupa turystów z Polski. Przed sprzedaż biletów prowadziła w Warszawie: Orbis w „Metropolii” i Gromada w „Domu Chłopa” oraz placówki w Poznaniu, Krakowie i Katowicach.

Podróż do Wenecji trwa dwie doby, z noclegiem w Bratysławie oraz 24-godzinnym postojem w Wiedniu.

Warszawa ma ponadto inne, funkcjonujące od lat regularne linie autobusowe: do Dubrownika w Jugosławii (dwie razy w tygodniu), do Burgas w Bułgarii (raz na tydzień), Sztokholmu oraz Londynu. Ta ostatnia trasa, biegnąca przez Osnę, cieszy się dużą frekwencją. Do końca sierpnia są wyprzedane na nią wszystkie bilety.

O uzyskaniu tegorocznych wyników zdecydował w dużym stopniu aktywniejszy udział „LOT” w letnich przewozach urlopowych. Obecnie linie krajowe obsługują codziennie ok. 5 tys. pasażerów. Obok połączeń regularnych wiele jest również lotów czarterowych.

Do końca roku „LOT” ma jeszcze przewieźć 544 tys. pasażerów.

## 5 tys. pasażerów dziennie przewozi „Lot” na liniach krajowych

W tym roku, do 13 bm. PLL „LOT” przewozi już ponad 1 mln pasażerów, w tym blisko 350 tys. — na liniach zagranicznych i 655 tys. na krajowych. Jest to wynik rekordowy.

Pierwszy milion pasażerów po wojnie osiągnięto po 10 latach. Po raz pierwszy 1 mln pasażerów w ciągu roku kalendarzowego przewieziono w 1971 r. Wtedy rezultat ten osiągnięto w listopadzie. W rok później milionowego pasażera przewieziono we wrześniu.

O uzyskaniu tegorocznych wyników zdecydował w dużym stopniu aktywniejszy udział „LOT” w letnich przewozach urlopowych. Obecnie linie krajowe obsługują codziennie ok. 5 tys. pasażerów. Obok połączeń regularnych wiele jest również lotów czarterowych.

Do końca roku „LOT” ma jeszcze przewieźć 544 tys. pasażerów.

## Płetwonurkowie dotarli do skarbów „Andrea Doria”

Dwaj amerykańscy płetwonurkowie — amatorzy Donald Rodocker i Christopher Delucci kontynuowali w niedzielę, już czwarty dzień z rzędu, penetrację wnętrza wraku włoskiego linowca pasażerskiego „Andrea Doria”.

Jak wiadomo włoski statek zatonął 17 lat temu w pobliżu wybrzeży amerykańskiego stanu Massachusetts, po kolizji ze statkiem szwedzkim „Sztokholm”.

Razem z „Andrea Doria” na dno morskie poszło wiele kosztowności, biżuterii i pieniędzy, wartości około 2 mln dolarów. Dwaj Amerykanie zdołali odnaleźć we wnętrzu wraku kilka skrzyń z kosztownościami i pieniędzmi. Jednakże ich wydobywanie na powierzchnię jest niezwykle utrudnione. W tym celu trzeba będzie rozciąć psinkami część kadłuba wraku.

## Rywalizacja 33 wytwórni

## „Sopot 73” zreorganizowany

Za tydzień staną na estradzie sopockiej Opery Leśnej pierwsi uczestnicy XIII Międzynarodowego Festiwalu Piosenki, odbywającego się w dniach od 21 do 25 sierpnia.

Tegoroczny festiwal będzie się zasadniczo różnił od dotychczasowych. Przypomnijmy — poprzednie imprezy były wyłącznie turniejem piosenkarzy reprezentujących poszczególne kraje. Obecnie rywalizować będą o „Grand Prix de Disques — Sopot 1973” wykonawcy broniący „barw” wytwórni płytowych. Udział w sopockim festiwalu zgłosiły 33 wytwórnie z 24 krajów europejskich oraz z kontynentu amerykańskiego. Wśród wytwórni, których przedstawiciele wystąpią w Sopocie, znajdują się radziecka „Melodia”, „Supraphon”, „Opus” i „Panton” z Czechosłowacji; VEB Deutsche „Schallplatten” z NRD, bułgarski

„Balkanton”; węgierski „Hungaroton”; „Electrocord” z Rumunii; „Jugoton” z Jugosławii, CBS — z Belgii i Holandii; RCA z Francji.

Naszą rodzimą „Muze” reprezentować będzie Sław Borys, a „Pronit” — Maryla Rodowicz.

Jedynym śladem dawnych festiwali będzie „dzień polski”, w którego programie wykonawcy (ej sami, którzy ubiegać się będą o nagrodę płytową) interpretować będą nasze przeboje w obcojęzycznej wersji.

Niezależnie od konkursowych popisów, dadzą specjalne recitale polscy i zagraniczni artyści. Usłyszymy znanych już w naszym kraju piosenkarzy — Helenę Vondrackową z Czechosłowacji i Walentyna Bagtajanę z ZSRR oraz jednego z najpopularniejszych obecnie artystów estrady w Europie — Francuza Danyela Gerarda.

# Włochy

## poważnym gospodarczym partnerem ZSRR

Minister handlu zagranicznego ZSRR, Nikołaj Patoliczew przyjął w poniedziałek dyrektora włoskiego państwowego przedsiębiorstwa naftowo-gazowego „ENI”, Pascuale Landolfi.

W związku z tą wizytą Agencja TASS pisze, że Włochy zaliczane są do największych zachodnioeuropejskich partnerów ZSRR. W ciągu ostatnich 10 lat radziecko-włoskie obroty towarowe zwiększyły się blisko 2,5 raza i w 1972 r. ich wartość wyniosła 463,5 mln rubli.

W latach gospodarczych ZSRR stwierdza się — pisze agencja — że podpisane przed rokiem w Rzymie międzyrządowe porozumienie stwarza pomyślne warunki dla ulokowania we Włoszech przez radzieckie centra handlu zagranicznego wielkich zamówień dla przemysłu samochodowego, chemicznego, gazowego, lekkiego i spożywczego.

# Kto Jak PRACUJE PRACUJE

## „Elta” przed rewolucją

W rubryce tej informujemy o codziennych radościach i kłopotach łódzkich przedsiębiorstw i instytucji. Co przyszkadza w pracy, a co cieszy? Wczoraj złożyliśmy wizytę w FABRYCE TRANSFORMATORÓW I APARATURY TRANSFORMACYJNEJ „ELTA”.

Począwszy od maja br., w przedsiębiorstwie zaczął obojętnie walczyć nowy model gospodarczy ze skutkiem wstecznym — jak uściślił główny ekonomista „Elty”, mgr Czesław Jach — od 1 stycznia br. Tym samym, zamiast sztywnych wskaźników i dyrektyw przedsiębiorstwa rządzą się teraz ustalonymi relacjami ekonomicznymi, które zapewniają większą elastyczność

w zarządzaniu. Obecnie zaś tonaż ostatecznie i — co tu dużo mówić — gorączkowe prace przy wprowadzeniu, zgodnie z uchwałą nr 22 RM, nowych zasad płacowych. Będzie to kolejna „rewolucja” w „Elcie”. Są to jednak zagadnienia zbyt skomplikowane by zająć się nimi w naszej krótkiej rubryce, zastępują bowiem na wakacyjne potraktowanie.

Nowoczesne zasady zarządzania przedsiębiorstwem wymagają uporządkowania m. in. gospodarki materiałowej. I jest to jeden z poważnych systematycznie rozwiązywanych problemów fabryki. Nie brakuje jednak i innych. Przede wszystkim — nadmierna absencja. Wczoraj, na 4 tys. załóg nie stawili się do pracy ok. 1000 osób. Większość z nich przebywała w urlopach, lub zwolnieniach lekarskich, niemniej do tzw. wyjaśnienia przekazano ok. 50 spraw osób, których nieobecność nie była usprawiedliwiona. (Praktyka wskazuje na to, że większość z nich przedstawi w najbliższych dniach wymagane zaświadczenia lekarskie). Co jednak charakterystyczne — wysoka absencja bje niechlubne rekordy właśnie w poniedziałki!

— Na szczęście tydzień nie zaczął się pechowo — powiedział mi z-ca szefa produkcji transformatorów inż. J. Rosiński. — Robota idzie sprawnie — plan na sierpień musi być wykonany. Nie było zresztą kłopotów z realizacją zaplanowanej produkcji w ub. miesiącu.

— Upały dają się wprawdzie brocho, we znaki — dorzucił Zygmunt Rożniński pracujący przy nawierzni — ale u nas, w „Elcie” nie są jeszcze takie straszne. Napół chłodzących nie brakuje. Lubię swoją robotę, i nie zamieniałbym jej na inną, a w „Elcie” pracuję już 22 lata. (at)

## Pogoda

Zachmurzenie niewielkie lub umiarkowane. Mżawki lokalne, przełomne opady. Temperatura maksymalna w dzień 25 st. C. Wiatry słabe lub umiarkowane z kierunków północnych.

Jutro nadal słonecznie i bez opadów. Ciąpo.

Dziś słońce zajdzie o godz. 19.08, a jutro wstanie o 4.24.

Imieniny obchodzą Alfrede i Euzebiusz.

# Wspólna inwestycja

## Kurska baza surowcowa krajów RWPG

Zasoby kurskiej anomalii magnetycznej pozwalają na stworzenie na tym terenie trwałej bazy surowcowej hutnictwa dla potrzeb nie tylko Związku Radzieckiego, lecz również krajów członkowskich RWPG. Obecnie w tym rejonie buduje się wielkie kombinaty wzbogacania rud.

W zagospodarowaniu złóż biorą udział kraje członkowskie RWPG, w odkrywkach pracują polskie wagony — wywrotki; potężne koparki wnikowe, produkowane w Czechosłowacji, zdejmują wielometrową warstwę skały ponej, która zamyka dostęp do rudy.

Komisja hutnictwa żelaza RWPG przygotowała propozycje dotyczące opracowania projektu wielkich zakładów hutniczych, które mają powstać w pobliżu miasta Staryj Oskol. Fabryka będzie produkować wyrobki walcowane i półfabrykaty, które następnie przerabiane będą w państwach członkowskich RWPG.

Rejon zalegania złóż w najbliższych latach stanie się ważnym centrum przemysłowym ZSRR. Powstanie kombinat wzbogacania rud, który będzie przerabiał 20 mln ton rudy rocznie.

# Regaty premiera W. Brytanii

## pod osłoną marynarki i lotnictwa

Operacja morska, powietrzna i naziemna na wielką skalę, została podjęta przez połączone siły brytyjskiej służby bezpieczeństwa i marynarki wojennej przed ewentualnym zamachem ze strony IRA. Szef rządu Zjednoczonego Królestwa, który, jako zapalony żeglarz bierze udział na swym jachcie „Morning Cloud” w regatach o puchar admiralicji, żeglują obecnie w pobliżu wybrzeży Irlandii.

W operacji współdziałają okręty marynarki wojennej Republiki Irlandii, które wraz z szybkimi łodziami patrolowymi Royal Navy śledzą uważnie ruchy wszelkich statków, zwłaszcza rybackich, w rejonie regat. Na pokładzie jachtu premiera znajduje się agent służby bezpieczeństwa, będący w stałej łączności ze swymi kolegami, rozlokowanymi w „strategicznym” punkcie wybrzeża, wzdłuż całej trasy rejsu. Specjalny śmigłowiec, przygotowany do naticmiastowego startu, gotów jest — zabrać premiera Heatha z pokładu jachtu, gdyby groziło mu jakikolwiek niebezpieczeństwo. Nadór na całą akcję sprawuje osobiście brytyjski minister obrony — lord Carrington, który na bieżąco jest informowany o dokładnej pozycji „Morning Cloud”.

Równocześnie sam szef rządu brytyjskiego, nawet podczas regat nie jest wolny od politycznych problemów. Znajduje się on w stałej łączności radiowej

ze swą siedzibą na londyńskiej Downing Street, autorując osobiście wszelkie posunięcia w sprawie „afery Littlejohn” i jej pokiosia politycznego. I tak polecił oficjalnie odrzucić sugestie, wysunięte przez byłego premiera rządu dublińskiego, lidera opozycyjnej partii południowoirlandzkiej, Fianna Fail — Jacka Lyncha, jakoby brytyjscy agenci odpowiedzialni byli za zamachy bombowe w Dublinie w grudniu ub. roku. Oświadczając, iż zarzuty te są „całkowicie bezpodstawne”, było pierwszą oficjalną interwencją Downing Street w kwestii Littlejohnów.

# Kronika wypadków

▲ W czasie skręcania w lewo u zbiegu ulic Pojezierzkiej i Grunwaldzkiej, kierowca „Zurka” 2733 IS uderzył w budkę telefonizną. Pasażer samochodu Eugeniusz K. przewieziony został do Szpitala Pogotowia.

▲ Nie uszanował pierwszeństwa przejazdu kierujący na ul. Franciszkańskiej 36 „Syrana” 7149 IB Bogdan K. Spowodował on zderzenie z autobusem „San” FK 4164. Kierowca „Syrany” przebywa w Szpitalu Pogotowia.

▲ Wpadła w poślizg w miejscowości Kopsk, pow. Lask, kierująca „Wartburgiem” Janina N i spowodowała zderzenie z jadącym z przeciwną „Volks-wagenem”. Pasażerowie obu pojazdów: Joanna P., Gerard P. i Gerard N. przebywają w szpitalu w Lasku. Straty 50 tys. zł. Wypadek miał miejsce w nocy z niedzieli na poniedziałek.

▲ Prowadząc motocykl z nadmierną szybkością i będąc w stanie wskazującym na spożycie alkoholu Stanisław K. w miejscowości Mirosławice, pow. Łódź uderzył w przedróżne drzewo. W stanie ciężkim przewieziono go do Szpitala im. Piłgowskiego. (m)

# Piorun razii 7 dzików

Szczęśliwie myśliwi znaleźli w pobliżu wsi Miodowice w powiecie łódzkim siedem martwych dzików: 4 macyory i 3 wachlaki. Jak się okazało, zostały one rażone piorunem.

Przypadki rażenia piorunem dzików są niezmiernie rzadkie. Zwiernęta podczas burzy widocznie ciasno zaległy obok siebie i stanowiąc na otwartym polu najwyższy punkt, który stał się miejscem wyładowania atmosferycznego.

# W ROW powstaje

(Dokończenie ze str. 1)

w których występują w wielkiej ilości wody o bardzo dużym naturalnym zasoleniu, które dostają się do dwóch uruchomionych rzek. Dzięki uruchomieniu zakładu, ilość soli odprowadzanej z kopalni np. do Odry zmniejszy się o 60 proc.

Zarówno projekt, jak i jego wykonanie oraz wszystkie urządzenia użyte do budowy zakładu są oryginalne, polskie.

Metoda odsalania wód zastosowana w „Debieńsku” oparta została na wielostop-

niowym układzie wyparek i frakcjonowanej krystalizacji soli.

Produkty uzyskane w toku odsalania wód w nowym zakładzie (sól czysta i woda pitna) pokryją koszty utrzymania zakładu. Natomiast korzyści wynikające z odsalania wód odprowadzanych do rzek będą ogromne, chociaż nie dające się obliczyć. Po zakończeniu budowy zakładu w kopalni „Debieńsku” przystąpi się do wznoszenia podobnych zakładów w innych kopalniach, w których występują wody o dużym, naturalnym zasoleniu.

# Skupiono już 800 tys. ton zbóż

(Dokończenie ze str. 1)

Iem skoszone w kraju ponad 80 proc. zbóż, z tego blisko 70 proc. zbiorów wzięziono do stert i stodoł lub bezpośrednio wymłócono na polu.

Sprzet zbóż najbardziej zaawansowany jest w województwach: kieleckim, łódzkim, poznańskim, lubelskim, warszawskim, bydgoskim, rzeszowskim i białostockim, w których skoszone ponad 90 proc. pól.

W całym kraju na ukończeniu jest zbiór żyta, z którego koszeniem uporał się rolnicy w 8 województwach — kieleckim, łódzkim, rzeszowskim, warszawskim, poznańskim, bydgoskim, lubelskim, białostockim. Skoszone również ponad 90 proc. jęczmienia, ok. 65 proc. pszenicy oraz 60 proc. owsa.

Prace żniwne przebiegają na ogół znacznie sprawniej niż w

ubiegłych latach. W wyniku lepszego przygotowania i prawidłowej eksploatacji, mniej jest awarii i przestojów sprzętu mechanicznego, sprawnie pracują warsztaty naprawcze.

Znaczący postęp w zbiorze zbóż osiągnięto także m. in. dzięki szerszemu zastosowaniu kombajnów (skoszone nimi dotąd 800 tys. ha) oraz tzw. brygadowego systemu pracy.

W wielu wsiach na szeroką skalę rozwinięta jest również pomoc sąsiedzka. Liczne PGR i spółdzielnie produkcyjne kosztą zbóż w gospodarstwach chłopskich otrzymując w zamian po moc w pracochłonnych robotach polowych.

W miarę jak coraz mniej zbóż pozostaje „na piñu”, rolnicy przyspieszają omłoty i dostawy ziarna. Do tej pory skupiono ponad 430 tys. ton rzepaku oraz blisko 800 tys. ton zbóż.

• SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

# Dziś piłkarze ŁKS wracają z Zakopanego

(Telefon własny „DL”)

Po pracowitych dniach spędzonych pod Giewontem powracają dziś do Łodzi piłkarze ŁKS. W czasie dwutygodniowego zgrupowania, które odbyło się w zakopiańskim GOSTiW czerwono-biali szlifowali formę przed czekającymi ich rozgrywkami ligowymi.

Właśnie, jak jest z tą formą? Czy wszyscy kadrowiezy kandydujący do pierwszej drużyny (w Zakopanem przebywają również piłkarze drugiego zespołu ŁKS) są już w pełni przygotowani do ligowych pojedynków? Od tych pytań zaczęliśmy rozmowę z trenerem ŁKS — P. Kowalskim.

— Większość moich podopiecznych „chwyci” już ligową formę. Niestety nie wszyscy. Martwi mnie i to poważnie powolne powracanie do niej: Ostalczyk i Białek. Nie zadowala mnie także szybkość i

zgranie kandydatów do pierwszego zespołu. Trzeba będzie nad tym popracować po powrocie do Łodzi — powiedział nam m. in. P. Kowalski.

Stąd też obok planowanego sparingu z warszawską Gwardią (w najbliższą sobotę) we wtorek lub środę przyszłego tygodnia ŁKS rozegra jeszcze towarzyski mecz ze Startem, a jeśli to nie dojdzie do skutku z którymś z najlepszych zespołów klasy drugiej. Wystąpią już w tym spotkaniu ostatnim przed pierwszym meczem ligowym z wrocławskim Śląskiem (sobota 25 bm, we Wrocławiu, także „Amerykanie” (Tomaszewski, Bulzacki i Drozdowski).

Trener Kowalski poinformował nas także, że coraz lepiej czuje się Korzeniowski, któremu w Zakopanem odnowiła się kontuzja uda. Piłkarz ten po serii kapelek parafinowych oraz naswietlen, rozpoczął treningi.

W czasie niedzielnego meczu sparingowego w Nowym Sączu (remis z reprezentacją powiatu 1:1) w ostrym starciu z przeciwnikami odnieśli obrażenia Kasalik i Kaluźny. Na szczęście nie są to groźne kontuzje.

Dziś na zakończenie swego pobytu w Zakopanem druga drużyna ŁKS rozegra ostatni pojedynk z zespołem krakowskiej klasy drugiej — Wandą z Nowej Huty. (Rozm.: (wróbi.)

# Łódzcy lekkoatleci bez tytułów w skrócie

Wyniki, jakie padły w czasie trzydniowych lekkoatletycznych mistrzostw Polski rozegranych na stadionie warszawskiej Skry wprawdają nieco więcej optymizmu, co do przyszłości polskiej lekkoatletyki. Klubo-królów sportu szybko i zapewne zapomną o klesce nieszczęśliwych reprezentantów, jak zamokowaliśmy w półfinałowych rozgrywkach w pucharowych.

Na tartanie Skry dali o sobie znać nareszcie młodzi, obiecujący lekkoatleci.

Obok reprezentantów Warszawy i Śląska dali o sobie znać lekkoatleci Olsztyna. Wszyskłą przemawia za tym, że Olsztyńskie staje się trzecim z kolei ośrodkiem polskiej lekkoatletyki. Szkoda, że nie możemy tego powiedzieć o Łodzi.

O wiele gorzej, aniżeli tego oczekiwaliśmy wypadli start łódzkich reprezentantów. Nie obronili oni tytułów mistrzowskich, które zdobyli w ub. r. Mamy tutaj na myśli szczególnie Czerbina i Waskiewicz. Zajął oni co prawda punktowane miejsca, ale z wyjątkiem Marandy, żaden z nich nie potrafił wywalczyć miejsca na podium zwycięzcy.

Jest to tym smutniejsze, że godnie uwagi rezultaty uzyskali lekkoatleci, którzy w poprzednich latach bronili barw naszego okręgu (Perka, Lechówna i Sarna).

Ocenając warszawskie MP trzeba sobie jasno powiedzieć, że mamy jeszcze wiele braków, odnosi się to szczególnie do takich niegdys koronnych dla polskiej lekkoatletyki, konkurencji jak: młot, dysk i koszyk meczowy. Nie zawiedli jedynie trójkoczowicie. Poziom tej konkurencji można spokojnie zaliczyć do najlepszych na świecie.

Mamy chyba rację twierdząc, że wzniesienie pracy szkoleniowej we wszystkich okręgach oraz organizowanie częściej licznych zawodów z

udziałem najlepszych lekkoatletów (nie tylko w stolicy, ale również i w innych miastach)

# Porażka finałem zaoceanicznego tournée

## Polska — USA 0:1 (0:1)

Po pięciu wygranych spotkaniach polskich piłkarzy w ramach zaoceanicznego tournée przyszła pierwsza niespodziewana porażka. W meczu roz-

granym z niedzieli na poniedziałek (naszego czasu) nasza drużyna przegrała z zespołem USA na stadionie w New Britain (Connecticut) 0:1 (0:1). Zwycięską dla gospodarzy bramkę uzyskał w 37 min. spotkanie Trost.

# Polscy 10-boiści w doborowej stawce

Po niedzielnych spotkaniach półfinałowych do ostatecznej rozgrywk o puchar Europy w lekkoatletycznych wielobojach finał odbędzie się 22-23 września w Bonn) zakwalifikowały się reprezentacje: 5-bój kobiet — NRD, ZSRR, Węgry, Belgia, NRF, Francja, Austria i Jugosławia.

10-bój mężczyzn — ZSRR, Polska, NRD, Szwecja, Szwajcaria, Belgia, Francja i NRF.

Solijski półfinał w którym startowali Polacy należał do najsilniej obsadzonych. Dowodzą tego wyniki jakie uzyskali najlepsi. Zwycięzca reprezentacji ZSRR T. Surwoidal uzyskał w 10-boju 8.018 pkt., a Polak brązowy medalista monachijskich Igrzysk Olimpijskich R. Katus — 7.849 pkt. (w)

# Informujemy

Dziś o godz. 16 w sekretariacie Anilny przy ul. Sobolewej 1 przyjmowane będą zapisy kandydatów na kolejny kurs nauki pływania.

TOTO - LOTEK

26 - 28 - 31 - 32 -  
42 - 44  
dod. 11

7 - 19 - 22 - 32 -  
37 - 46  
dod. 1

Końcówka banderoli 5.584

„KUKULECZKA”

3 - 5 - 22 - 23 -  
24 - 36  
dod. 12

Z wizytą na koloniach

# Uśmiech dziecka w nagrodę

Rok bieżący był nietypowy. Mamy jednak nadzieję, że lata następne będą podobne. Jeszcze nie tak dawno toczono prawdziwe boje, aby uzyskać miejsce na kolonii dla dziecka, interweniowano w radach zakładowych, u dyrektorów. Okres ten mamy na szczęście za sobą. W tegoroczne wakacje, z różnorodnych form wypoczynku korzysta prawie 100 proc. dzieci. Szczególny nacisk położono na zapewnienie właściwych wakacji dzieciom z małych miast i wsi.

Wybraliśmy się do kilku ośrodków kolonijnych łódzkich zakładów pracy i instytucji zlokalizowanych na terenie naszego województwa.

**K**olumna. Kolonie MPK. Jest już po śniadaniu. — grupy wychodzą z teren — do lasu, nad pobliską rzeką, do miasta. Na widoczną z kolonii polanie dzieci przygotowują się do olimpiady sportowej — ćwiczą biegi, rzut piłeczką palantową, skoki. Przedolimpiadowy wysiłek już owocuje — w rozgrywkach międzykolonijnych w tzw. „nogę” i piłkę siatkową — „tramwajarze” są najlepsi.

Dzieci nie narzekają równieź na brak rozrywk. Był Teatr „Arlekin”, obejrzały już cztery filmy. Najbardziej podobał się „Nieśmiertelny Filip i Flap”. Uwagę absorbują aktualnie ognisko pożegnalne, na które zaproszeni będą okoliczni mieszkańcy.

Ośrodek położony jest w lesie, kilkadziesiąt metrów od strumyka, bardzo zresztą płytkiego, w sam raz na potrzeby maluchów. Dwie wille piętrowe plus barak stanowią pomieszczenia dla 240 dzieci i 40 osób personelu. Na sznurkach suszy się bielizna — bluzy, podkoszulki. Gdyby mamy widziały jak ich pociechy, nie umiające w domu nie zrobić same, dzielnie piorą!

Przed jednym z budynków spotykamy chłopców z dyżurującej 9 grupy. „Jeden jest wysmienię — mówi Wojtek Bińkowski, uczeń V klasy. — W tym roku byłem już na koloniami ze szkoły, ale tu jest lepiej. Dawkowi Kuznie najbardziej utkwil w pamięci film „Winiel i król nafty” oraz „Tropiciel śladów”. Razem z chłopcami oglądamy sypialnie — równo zasłane łóżka, wzorowy porządek na salach. Na każdym drzewku rysunek symbolizujący nazwę grupy — groźny Indianin, ryś przejący się do skoku, muchomor. Przerwywamy rozmowę, ponieważ moi rozmówcy spieszą do roboty — grupa dyżurna musi sprzątnąć teren, pozbiierać papierki, a także wystawić warte.

Zaglądamy do kuchni. Jest czysto i jasno, przygotowuje się obiad, na który będzie kapuśniak, ziemniaki z jajami w sosie musztardowym, kompot. Na podwieczorek dzieci dostaną słodką bułkę, owoce i mleko.

**W** sąsiedztwie kolonii MPK położony jest ośrodek ZPDz. „Olimpia”. Jego kierowniczkę — Irenę Strzelak spotykamy rozmawiającą z przedstawicielami „Sahepidu”. Kontrola wypadła na piątkę. Nie stwierdzono żadnych nieporządków, uchybień.

Odwiedzamy kuchnię, gdzie już od 18 lat (!) króluje pani Anna Ziółek. Jest to chyba absolutny rekord pracy na jednej kolonii. Inne ośrodki zazdroścą nam takiej szefowej — mówi kierowniczką — jest sumienna, gospodarna, a co najważniejsze świetnie gotuje. Jakby na potwierdzenie tej opinii p. Anna stawia przed nami talerz wysmienięj domowej grochówki. Dzieci dostaną jeszcze kotlet schabowy, zaś na kolację jest szynka. Przeglądamy jadtopy. Niektóre pozycje powtarzają się — schab, kurczaki, szynka. To mówi samo za siebie. Uczestnicy przybywają średnio na wadze ok. 2-3 kilogramów.

Kierowniczką mówi o cennej inicjatywie kadry wychowawczej kolonii. Otóż nauczycielki zorganizowały kurs doszkalający dla uczniów mających poprawki. Połączono przyjemność z pożytecznym — słońce i las z nauką. Efekty murowane.

Wjeżdżamy do Sędziejowic. Kilka kilometrów za miasteczkiem w lesie położony jest oboz harcerzy hufca łaskiego. „Dużo mieje jest nie wykorzystanych” — mówi jedna z komendantek. Na drugi turnus rodzice niechętnie wysyłają swoje pociechy. Pamiętajcie, trzeba jest to okres żniw. Każda para rak, nawet tak małych, jest cenna.

Będąc na obozie harcerze pomagają okolicznym rolnikom. 25 z nich pracowało na polu samotnej wdowy, której kilka tygodni temu zmarł mąż. We wsi Grabia pomagano w pracach gospodarskich starym rolnikom. Gdy odwiedziliśmy oboz, wszyscy harcerze pracowali w gospodarstwie miejscowego Technikum Rolniczego, przy pielenu.

**D**obrze zapisali się lascy harcerze w pamięci miejscowej ludności ogniskami, kolorowym przemarszem w kostiumach przez ulice miasteczka. Na szczególne wyróżnienie za swoją postawę i zdyscyplinowanie zasłużyli — B. Gręcka, A. Sobota, W. Pióciennik.

## Z. Chabowski

K. Bąk, T. Skrzypek, A. Kewalska, M. Nieswarba, R. Rżanek, M. Koziara.

W miejscowym Technikum Rolniczym mieści się kolonia Zjednoczenia Budowalców. Od tego jaka była „pani” czy „pan” zależy niejednokrotnie uśmiech natwora powracającego do domu malucha. Pogoda, zabawy, odgrywają nieporównanie mniejszą rolę.

Jeszcze jedno. To co zaobserwowaliśmy na koloniami zadaje kłam opowieściom mam i bab o rzekomych trudnościach w jedzeniu ich pociech. To samo jest z samodzielnością i radzeniem sobie w trudnych sytuacjach. Powietrze, słońce, ruch, czynią istne cuda.



uczestników. Wyloniona w powszechnych wyborach kadra kierownicza, przebrana była w charakterystyczne dla danych wychowawców stroje. W pięknym, ale niestety zniszczonym dworku w Glupicach (pow. Belchatów) ma swoją siedzibę kolonia Inspektora Oświaty Łódź-Górna.

Najstarsza grupa chłopów śpi w namiotach (ku ich ogromnej uciechy) reszta w dworku. Przeglądając kronikę i słuchając opowiadań kolonistów trudno uwierzyć ile już było rozmaitych konkursów, zabaw, gier. Zwycięzcy obdarowywani są drobnymi upominkami — temperówkami z herbem Łodzi, flamastrami, długopisami. Przydaliśmy się na coś — wspomina Jurek Kubiak. — zbiraliśmy stonkę, uporządkowaliśmy teren wokół kolonii. Zapytany czy mu się podoba, mówi — fajnie jest. 17 sierpnia już wyjeżdżamy, ale może przedłuża nam pobyt.

Większość dzieci pochodzi z tzw. rodzin rozbitych, niezamożnych. 17 jest z domów dziecka. Staramy się zastąpić im przez trzy tygodnie dom, rodzinę. W podziękcie dostajemy uśmiech. To bardzo wiele — mówi kierowniczką M. Piłczewska.

**D**obre kolonie to nie tylko te w górach czy nad morzem. Dzieciom wystarcza las, niewielka rzeka czy strumień. Niebagatelną sprawą jest odpowiedni dobór wychowawców. Od tego jaka była „pani” czy „pan” zależy niejednokrotnie uśmiech natwora powracającego do domu malucha. Pogoda, zabawy, odgrywają nieporównanie mniejszą rolę.

Jeszcze jedno. To co zaobserwowaliśmy na koloniami zadaje kłam opowieściom mam i bab o rzekomych trudnościach w jedzeniu ich pociech. To samo jest z samodzielnością i radzeniem sobie w trudnych sytuacjach. Powietrze, słońce, ruch, czynią istne cuda.

## Pocztówka z Moskwy



**O**d chwili odkrycia złóż ropy naftowej i gazu pod wodami Morza Północnego upłynęło dziesięć lat. Wydawało się na początku, że wiercenia dna morskiego, uwieńczone pozytywnym rezultatem, ograniczą się tylko do przybrzeżnej strefy Holandii, rejonu gazonośnych obszarów Groningen. Dalsze badania geologiczne wykazały jednak możliwość występowania ropy naftowej i gazu ziemnego

# NAFTA

także i w innych częściach basenu Morza Północnego. Przeprowadzono więc nowe wiercenia i posuwając się w ciągu dziesięciu lat ciągle na północ, objęto nimi prawie cały obszar Morza Północnego aż do Wysp Szetlandzkich, a od zeszłego roku, po „obejściu” Wysp Brytyjskich od strony północnej, skierowano się na południe — w stronę Morza Irlandzkiego. Sukcesy przekroczyły wszelkie oczekiwania. Znalaziono bogate złoża ropy naftowej i gazu ziemnego, położone prawie u samych wybrzeży Wielkiej Brytanii, Holandii, NRF, Danii i Norwegii.

Szacuje się, że zasoby ropy naftowej w przebadanych rejonach wynoszą ok. 0,5 mld ton, a gazu ziemnego — ok. 1250 mld m sześciu. Prace poszukiwawcze są kontynuowane. Według oceny ekspertów, w latach 1980-1985 we wszystkich przebadanych obszarach Morza Północnego będzie można uzyskiwać od 150 do 250 mln ton ropy i od 80 do 100 mld m sześciu gazu. Wielka Brytania liczy, że w tym okresie wydobycie się będzie rocznie ok. 100 mln ton ropy, co pokryje całkowicie jej zapotrzebowanie. Pełna produkcja złóż w strefie norweskiej ma wynieść ok. 50 mln ton ropy rocznie.

Sam proces wydobycia ropy i gazu z dna morskiego, a także transportu za pomocą podwodnych rurociągów nasreca wiele kłopotów. Budowa olbrzymich platform wiertniczych, pływających zbiorników, rozwój infrastruktury w rejonach przybrzeżnych były bardzo kosztowne, a Morze Północne pochłonęło niejedną ofiarę. Nie powstrzymuje to jednak spółek naftowych przed penetracją nowego naftowego Eldorado.

W związku z olbrzymim zainteresowaniem bogactwami Morza Północnego zaszła konieczność podziału wód pozaterytorialnych między 5 pretendentów: Anglię, Holandię, NRF, Norwegię i Danię. Międzynarodowy Trybunał w Hadze dokonał tego, bo wielu sporach, w 1969 r. Nie rozwiązało to jednak wszystkich problemów, ponieważ wynik podziału nie zadowolili NRF i Danię. Dochodzi też do ostrych spór pomiędzy dzierżawcami parcele spółkami naftowymi a rządami krajów, do których należą wyznaczone obszary morza. Spór zaostrza się, kiedy odkryte złoża nafty lub gazu leży w pobliżu linii demarkacyjnej. Spół-

ki naftowe dzierżawiące parcele starają się wówczas przeprowadzić rurociąg do kraju, z którym są najsilniej związane finansowo lub w którym spodziewają się najwyższych zysków. Na początku bieżącego roku doszło do poważnego zatargu między rządem Norwegii a mieszaną spółką naftową Philips Petroleum, w skład której wchodzi towaryzystwa amerykańskie, belgijskie, włoskie, francuskie i jedna firma norweska — Norsk Hydro, mająca tylko 6,7 proc. udziału. Po odkryciu bogatego złoża nafty i gazu Ekofisk, leżącego w strefie norweskiej, spółka Philips postanowiła przeprowadzić rurociąg do... wschodniego wybrzeża Anglii. Dopiero w wyniku ostrej interwencji rządu norweskiego ustalono, że Norwegii przypadnie 50 proc. udziału w spodziewanym wydobyciu.

W eksploatacji naftowych bogactw Morza Północnego uczestniczą ponad 70 różnych spółek, reprezentujących interesy wielu krajów kapitalistycznych. Szczególnie poważny jest udział Stanów Zjednoczonych, które są praktycznym monopolistą w technice wydobycia podwodnego. Amerykanie zajmują mocną pozycję nie tylko dlatego, że ich firmy bezpośrednio zajmują się eksploatacją ropy, ale i dzięki zainwestowaniu poważnych kapitałów w postaci pożyczek bankowych

## Morza Północnego

i bezpośrednich lokat w przemyśle Europy Zachodniej. W tej sytuacji w związku z kryzysem energetycznym w USA, Wielka Brytania jest zaniepokojona, czy z czasem ropa naftowa i gaz ziemny nie popłyną z Morza Północnego przez Atlantyk...

Innym ważnym dla Anglików problemem jest rozbudowa przemysłu naftowego w północnej Szkocji i na Wyspach Szetlandzkich. Dynamiczny rozwój tej nowej gałęzi odciągnął prawie całą siłę roboczą od uprzemienionych zajęć rolniczych i tradycyjnego przemysłu miejscowego. Głosy sprzeciwu giną jednak w ogólnej euforii związanej z odkryciem „naftowego bogactwa zachodniej Europy”.

Na plaśczyźnie politycznej kraje kapitalistyczne posługują się naftą z Morza Północnego jako straszakiem wobec krajów Bliskiego Wschodu, starających się uniezależnić od obcego kapitału. Jednak, jak zauważa „Times”, „...zbyt optymistycznym jest przedwczesny, gdyż zasoby Morza Północnego wielkością swą odpowiadają zaledwie przeciętnemu polu naftowemu na Bliskim Wschodzie.”

M. DRUTO

## w LISTACH podpowiedziane

**O**d czasu do czasu redakcja a-larmowana jest listami, w których lokatorzy prywatnych domów mieszkalnych informują o różnego rodzaju ekscesach jakich dopuszczają się właściciele posesji w stosunku do zamieszkujejących je najemców. Najczęstszą tego formą jest odmowa należnych lokatorowi świadczeń remontowo - porządkowych. Pisaliśmy już na ten temat nieraz wymieniając nie tylko skromne, pozbawione opieki komunalnej chałupki, ale i duże prywatne kamienice przy ul. Piotrkowskiej, czy Kilińskiego o powybijanych szwach, zarośniętych brudem kłatkach schodowych, pozbawionych poręczy i stopni.

Przywołanie do porządku nieodpowiedzialnych gospodarzy bądź reprezentujących ich niesumiennych administratorów kosztuje każdorazowo wiele wysiłków i interwencji z mierzonym najczęściej lub chwilowym skutkiem. Dopiero wówczas, gdy w sprawie wkraczają odpowiednie agendy rad narodowych, gdy syją się monity i mandaty, winni zaniedbania przypominają sobie o własnych wobec lokatorów zobowiązaniach.

Podkreślam — jeśli wkraczają odpowiednio wnikliwie, szybko i stanowczo. Niestety nie zawsze zasada

ta, ugruntowana odpowiednimi zaleceniami władz, przestrzegana jest z jednakową skrupulatnością. Dowodem tego jest sprawa z ul. Bystrzyckiej ilustrująca zarówno sobiepański stosunek właściciela domu do lokatorów, naruszający godność obywatelską zamieszkujejących tam ludzi oraz elementarne zasady społecznego współżycia, jak i swoisty sposób reagowania znoszenia tych wszystkich napaści i udręk”.

## K. Wyrzykowski

# Kontrola zza... biurka

nia na to ze strony pełniącego nadzór urzędu.

Jak czytamy w nadesłanym do redakcji liście: „właściciel dopuszcza się tak wielkich szyskan, że już wytrzymał nie sposób. Nie dość, że zabrał nam piwnicę, wskutek czego kartofle zakupione na zimę zmuszeni jesteśmy trzymać w mieszkaniu, że nie mamy klucza do furtki to jeszcze spuszcza psa łańcuchowego aby zaturać nam życie i dręczyć strachem. Wszelkimi sposobami i staraniami usiłuje usunąć nas z mieszkania, nie przyjmując wiece pieniędzy za komorne, gdy przychodzimy z opłatą, musimy wiece wysłać pieniądze poza i ponosić dodatkowe koszty. Bardzo prosimy redakcję o interwencję, gdzie trzeba, bo już nie mamy sił do

nadeszła... 8 sierpnia i to dopiero po wystaniu kolejnego monitu. A oto jej treść:

— W nawiązaniu do pisma z dnia 16. I. 1973 r. (tu liczba dziennika itp.) Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej informuje, iż do właściciela nieruchomości przy ul. Bystrzyckiej wysłano pismo z przypomnieniem jego obowiązków względem lokatorów. Stwierdzenie faktu dalszego utrduwania współżycia między lokatorami spowoduje wszczęcie postępowania egzekucyjnego w administracji. Jednocześnie wydział przprasza za przedterminowanie powyższej sprawy spowodowane trudnościami kadrowymi i zmianami na stanowisku inspektora d/s sanitarno - porządkowych. W załączeniu przesyłamy od-

pis pisma do właściciela nieruchomości oraz list Waszego Czytelnika”.

Podobnie enigmatycznej treści jest pismo wydziału do gospodarza domu przy ul. Bystrzyckiej. Wysłane również dopiero w dniu 8 bm., w którym wydział „przypomina, iż obywatel jako właściciel nieruchomości zobowiązany jest do przydzielenia lokatorom pomieszczeń na piwnicę, udostępnienia kluczy do furtki i do drzwi wejściowych do budynku oraz nieutrduwania w inny sposób współżycia”. Pismo zawiera co prawda ostrzeżenie, iż „niezastosowanie się do powyższych zaleceń spowoduje wszczęcie postępowania egzekucyjnego w administracji”, nie nawiązuje jednak ani słowem do wyroków, które już stały się faktem. Podobnie jak w odpowiedzi do redakcji nie podaje czy opisane przez lokatorów fakty miały miejsce, czy nie. A o to przecież chodziło. O to, jak również o wyciągnięcie konsekwencji w przypadku, jeśli opisane wydarzenia faktycznie miały miejsce.

**T**ego rodzaju wykpiwanie się „pisemkami” miast gruntownego i w miarę możliwości szybkiego zbadania skargi oraz wyciągnięcia odpowiednich wniosków wciąż jeszcze nie należy do rzadkości. Podważa to zaufanie obywateli do skuteczności krytyki i operatywności odpowiedzialnych za dany odcinek działania czynników. Nie sprzyja też ani pomaga ogólnospołecznej naprawie rozzuchwalając winnych, w skrzywdzonych zaś szeregając nieustanne przekonanie, iż najtrudniej jest dochodzić sprawiedliwości wśród swoich.

„MM” czyli marzenia na raty

2 lipca młode małżeństwa uszczęśliwione zostały możliwością korzystania z udogodnionych zakupów ratalnych. Przywilej ten, obwarowany kilkoma warunkami, polega na udostępnieniu młodym tych artykułów, które nie figurują na listach przedmiotów sprzedaży ratalnej na zasadach — nazwijmy to — ogólnych. Wydawałoby się zatem, że chętnych do korzystania z tej formy pomocy przy urządzaniu własnego mieszkania nie zabraknie. Tymczasem oddziały PKO w Łodzi (nie mówiąc o województwie) nie są bynajmniej przepełnione wypisywaniem książeczek z literkami „MM”. Dlaczego?

Punkt informacyjny „Centralu”. Pani z okienka cierpliwie wyjaśnia zasady korzystania z kredytu i wrecza zaświadczania do wypełnienia przez zakład pracy i dwa lub trzy dla poręczycieli. — Ponadto — dodaje — potrzebne jest zaświadczenie z USC. — Dowód osobisty nie wystarczy. — O ile jest tam data służbu

i jego numer rejestracyjny... — pada, wprawiając nas w zdumienie, odpowiedź.

Prosimy o listy towarów udostępnionych dla młodych. I... nie dowiadujemy się nieźle nowego — ponad to, co zawierały już informacje prasowe. Prawdziwe niespodzianki czekały nas jednak już przy pierwszym stoisku, z tzw. zmechanizowanym sprzętem domowym. Okazało się bowiem, że lodówki — owszem, można nabyć, korzystając z kredytu „MM”, ale począwszy od ceny 6.100 zł w górę!

Małe egzemplarze chłodziarek po 1.550 zł, jako nie zakwalifikowane do sprzedaży ratalnej w ogóle, nie podlegają i tej formie kredytowania. Kuchnie gazowe, dla odmiany, można wprawdzie kupić na raty, ale młodym małżeństwom od nich — waha! (Towar ten nie został umieszczony na tzw. listach

sprzedaży artykułów „MM”). Prakci — bardzo proste, ale przypadkiem nie automatyczne, bo te nie są w ogóle na raty. Żelazko? — Pani chyba żartuje — rozprawiła się z mną energicznie ekspedientka. — My sprzedajemy tylko duże rzeczy...

Żelazka na raty nie mogłam również kupić w sklepie „Eldom” (Piotrkowska 157), specjalizującego się w sprzęcie do oświetlania mieszkań. bo tylko ten towar przeznaczony był do sprzedawania młodym małżeństwom. Byłam więc zaskoczona, gdy personel sklepu z artykułami elektrycznymi przy Piotrkowskiej 132 nie widział żadnych przeszkód, by sprzedać mi niedostępne dotąd żelazko.

Zairzaliśmy jeszcze do sklepu „ZURIT” przy Piotrkowskiej 133 i dowiedzieliśmy się, że sprzęt dostępny na raty na zasadach ogólnych, można również nabyć korzystając z kredytu dla młodych małżeństw. I od tego momentu zaczęliśmy mieć poważne wątpliwości, co do wypełniania przez handel zasady udostępniania młodym tych towarów, których inni klienci nie mogą nabyć na raty.

Już słyszę wielki krzyk oburzenia handlowców na takie dicitum: A meble? A zasłony? A firanki? A pościel? A łóżeczka dziecięce i wózki? Zgoda. Lecz pozwól tu so-

bie zacytować zdanie panienci z punktu informacyjnego w „Centralu”, którą zapytałam o to, czy warto korzystać z tej formy kredytu.

— Ja tam wole pożyczkę w PKO i kupować to, co zechcę... Może to i prawda. Sądze jednak, że zdziłe po drodze, zwykle wygodnie, a może nienależyte zrozumienie zasad nowej formy kredytowania dla młodych, zaprzęcałyby sens tej interesującej i godnej uwagi inicjatywy MHWU.

ANNA TYSZECKA

PS. A swoją drogą — czy nie można by przedłużyć wymaganego 5-letniego stażu małżeńskiego? Nie każde bowiem z młodych małżeństw dorabia się mieszkania w ciągu 5 lat po ślubie...



Chwalimy p. Anię...

...młodą ekspedientkę na stoisku spożywczym w „Delikatessach” przy ul. Zachodniej 25. Bez względu na aurę — a w sklepie podczas upałów bywa duszno — zatawiała klientów szybko i sprawnie. Uśmiech nie schodził z jej twarzy, a słowa „proszę” i „dziękuję” weszły jej w nawyk.

Liczni klienci (samolubny!) naprawdę obawiają się, żeby p. Ania nie awansowała do innego sklepu. (w)

Czas jak guma

„31 lipca zgłosiłem się do spółdzielni mieszkaniowej „Osiedle Młodych” z prośbą aby przepisał mi wkład mieszkaniowy do spółdzielni „Polesie”. Obiecał, że do 4 sierpnia sprawa będzie załatwiona. Niestety, nie zdążył tego zrobić.

6 sierpnia także poszedłem do spółdzielni niepotrzebnie. Zwróciłem się jednak wtedy o pomoc w załatwieniu tej drobnej w końcu sprawy do prezesa „Osiedla Młodych”. Przeprosił mnie za to opóźnienie i oświadczył, że już 7 z całą pewnością przelew będzie dokonany. Na wszelki wypadek zgłosiłem się dwa dni później. Jak się okazało — i tak za wcześnie.

Wyznaczyli mi kolejny termin. Czy to czasem nie zakrawa na kpiny? (nazwisko do wiad. redakcji)

Skład płyt

na trawniku...

I to w dodatku założonym przy pomocy mieszkańców ul. Rojnej. Ludzie są oburzeni, że tak bezostrożnie i głupio niszczą się ich prace. Nie eala jeszcze ulica Rojna ma chodniki. Dopiero uprządkowano strone północną. Wkrótce i po przeciętej będą one założone. W tym celu

zwozi się właśnie płyty betonowe. Dlatego jednak magazynuje się je na trawnikach — to naprawdę trudno pojąć.

ładny „krem”

Katalskie Zakłady Koncentratów Spożywczych w Winłach produkują sterylizowane konserwy dla dzieci. Chwała i sława im za to! Puree z zielonego groszku z ciecierzycą, krem mielony z pomidorami czy kurczak z jarzynami — to świetne, gotowe dania dla niemowląt i starszych dzieci. Producent zaopatruje każdą puszkę informacjami o składzie konserwy, zaleca sposób użycia i dawekowania oraz umieszcza na wieczku datę przydatności do spożycia. O te datę właśnie chodzi: w sklepach znajdują się konserwy, których przydatność do spożycia minęła w marcu 1973 roku. I nikt się tym nie przejmie.

Jeżeli matka nabywająca taki produkt, nie przestudiuje dokładnie wszystkich napisów umieszczonych na etykiecie, to może dziecko narazić na ciężkie przypadłości zdrowotne. Kto ponosi odpowiedzialność za gromadzenie i sprzedawanie starych produktów?

Do niniejszego dołączam „krem mielony z pomidorami” z miernikiem śluzowatym i z miernikiem śluzowatym niemowlaka, przy którym powinien być umieszczony nie napis „Bobo-Vita”, lecz raczej symbol truciźny. Nie radzę tego kremu próbować. (ta)

I kłopot z głową!

„3 sierpnia poprosiłam w sklepie mięsnym znajdującym się przy rogu ul. Towarowej i A. Struga o paczkę mięsa mielonego, informując, że jestem inwalidką II grupy. Kotejka — jak zwykle — zaprotestowała. Poprosiłam o książkę zaleceń, ale nie docekalam się jej, bo sprzedawca... nie miał czasu. Zamlastr mięsa dostalam jedynie numer interwencyjnego telefonu dyrekcji MHW 380-09. Cóż, kiedy okazał się on głuchym telefonem i dzięki temu dyrekcja ma „z głową wszelkie skargi”.

J. G. Adres Reflektorka: „Dziennik Łódzki”, ul. Piotrkowska 36, 90-103 Łódź, „Reflektorem po Łodzi”. Nasze telefony: 337-47 i 341-10. PISZCIE DO NAS I TELEFONUJCIE! CZEKAMY!

Pomysł chwycił!

Kiedy zostaną założone chodniki na ul. Aleksandrowskiej przy Kaezencewowej? Jak będzie rozwiązana sprawa przebiegu dla pieszych przed „Uniwersalem”? Czy można po godz. 23 przejeżdżać przez skrzyżowanie ulic, na którym sygnalizacja świetlna wskazuje czerwony sygnał? — oto niektóre pytania do utworzonego niedawno punktu informacyjnego MO.

W ciągu pierwszych czterech dni przyjęto tu 51 zgłoszeń. Wszystkie zgłoszenia rozpatrywane są przez specjalnie powołany zespół, w skład którego wchodzi przedstawiciel WKRD MO, Wydziału Komunikacji Prez. RN m. Łodzi i Zarządu Dróg i Mostów. Po wnikliwej analizie postulatów i wizji lokalnej — podejmowane są decyzje.

Większość zgłoszonych uwag przekazano już Rejonom Służb Drogowych z poleceniem natychmiastowego usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości. Proponuje zaś dotyczące organizacji ruchu i stanu oznakowania w najbliższym czasie rozpatrywane będą przez Zespół Doradców d/s Bezpieczeństwa Ruchu przy Wydziale Komunikacji Prez. RN m. Łodzi.

Przypominamy telefony punktu informacyjnego MO, który mieści się przy ul. Władcy Rytomskiej 60; 315-62 oraz 672-22, albo 392-22, wewn. 435.

Strzeżcie się muchomorów! Już 20 zatruć grzybami w tym sezonie

Wczoraj rano na Oddział Ostreż Zastruc w Instytucie Medycyny Pracy przy ul. Teresy 8 zgłosiła się kobieta. Po zjedzeniu grzybów poczuła się źle. Natychmiast wzięto ją na obserwację.

Na kuracji po zatruciu grzybami przebywają tu 4 osoby, a w tym sezonie przez oddział przewinęło się już 20 osób z takimi zatruciami. Na szczęście, dotąd ani jeden przypadek nie zakończył się tragicznie.

Oby nie powtórzyły się wydarzenia ubiegłego sezonu. Wiedzą w sierpniu i wrześniu na oddziale toksykologicznym leczono ponad 100 przypadków zatrucia grzybami w tym kilkanaście muchomorem sromot-

nikowym, 5 osób, w tym troje dzieci, zmarło mimo zastosowania wszelkich środków, jakimi dysponuje współczesna medycyna. W tym samym okresie w kraju zmarło przeszło 50 osób, w tym kilkanaście dzieci.

Jak nam powiedział kierownik kliniki Chorób Zawrótowych Instytutu Medycyny Pracy dr Z. Myslak — zatrucia muchomorem sromotnikowym są tym niebezpieczniejsze, że pierwsze objawy chorobowe w postaci wymiotów i biegunki występują dopiero po kilku, a nawet kilkunastu godzinach od spożycia grzybów. Zwykle dopiero w trzeciej dobie rozpoczyna się gwałtownie postępujące toksyczne uszkodzenie wątroby, prowadzące często do śmierci.

Jak powinna wyglądać pierwsza pomoc?

Spowodowanie wymiotów i podawanie osolonej wody w żadnym przypadku nie wolno podawać alkoholu. Natychmiast powinno się chorego skierować do lekarza.

Przy stacji San-Epid. (ul. Przybyszewskiego 10 pokój 10), telefon 428-45 wewn. 20) czynna jest codziennie (z wyjątkiem niedziel) od 7.30 do 14.30 poradnia grzybobawcza. Naszym zdaniem dobrze byłoby sby również w niedziele czynny był jakiś punkt konsultacyjny — zwłaszcza po obiedzie, gdy największe osób wraca z grzybobrania.

Jak przyrządzać grzyby? Pierwszą wodę konieczne oddać i w żadnym przypadku nie przyrządzać na niej zup. Gotować około godziny. Potrawy z grzybów przeznaczone powinny być do natychmiastowej konsumpcji. (kas.)

Śladem interwencji Lokal dla „Tonu”

Po naszym artykule „Ton i dysonans”, traktującym o fatalnym stanie lokalu Zakładu Usługowego Spółdzielni Pracy Instrumentarzy Muzycznych „Ton” przy ul. A. Struga 18, otrzymaliśmy pismo ze Stolecznego Związku Spółdzielni Pracy.

Czytamy w nim m. in., że „Ton” otrzymał 300 tys. zł z przeznaczeniem na zakup lokalu dla łódzkiego zakładu. Jak dotychczas jednak oferowane lokale nie nadawały się do urządzenia kilku odrębnych stanowisk dla stroikiel, magazynu punktu przyjęć itp. Ostatnio Prez. DRN-Polesie zezwoliło na czasowe zajęcie pomieszczenia przy A. Struga 18, sąsiadującego przez ścianę z zakładem. Lokal ten o pow. 68 m kw., łącznie z obecnie posiadanym pozwolił na „rozwiniecie skrzydeł” spółdzielni.

Wykorzystując nieuwagę kolegi skradł mu 50 tys. zł

W niedzielę do KD MO-Sródmieście zgłosił się mężczyzna i zawiadomił funkcjonariuszy, że dwa dni wcześniej będący u niego w odwiedzinach Jerzy R. wykorzystał fakt, iż na kilka minut został sam w pokoju i skradł mu leżące na szafie 50 tys. złotych.

Jeszcze tego samego dnia milicjanci odszukanli złodzieja i osadzili go w areszcie. Niestety, do chwili zatrzymania Jerzy R. zdążył już wydać 12 tys. zł. Podobnie zakończyło się spot-

kanie dwóch innych znajomych. W sobotę wracający z pracy Adam J. wszedł do restauracji przy ul. Wróblewskiego. Tam spotkał znanego mu z widzenia mężczyznę, który zaproponował im wspólne wypicie wódki u znajomych. Gdy weszli do budynku przy ul. Jaracza, kolega przeobraził się w napastnika, uderzył Adama J., przewrócił go a następnie skradł mu 500 zł. Sprawca rozboju poszukiwany jest przez milicję. (c)

„Promieniści” piszą z Czechosłowacji

Dostaliśmy piękną kolorową kartę, podpisaną przez prze-



Po naszej kolejnej publikacji na temat braku mebli, jeden z Czytelników podzielił się z nami swoimi doświadczeniami z czasów, kiedy kupował tapczan: „Nie znać? Jest to sposób zwany „na emeryta”. Wymaguje się się dziarskiego, zdrowego i pogodnego emeryta i mówi się: „panie, za... — tutaj następuje guma — kupi mi pan w WPHM tapczan — tutaj następuje specyfikacja towaru, jego nazwa, kto produkuje, cena i ewentualnie kolor. Emeryt ma czas wystawać przed „Domusem”. Emeryt się nie denerwuje bo mebel nie dał mu, jest więc sympatyczny i jako taki ma większe szanse zawiarcia ludzkich kontaktów ze sprzedawcą. Emeryt, który się w domu nudzi, cheinie idzie do ludzi, tym bardziej, że przy tym co najmniej słowo zarobi. Bardzo jestem z mego emeryta zadowolony”. (a)

Pozdrowienia od „Marsjanek”

Pozdrowienia z ziemi mazurowskiej przesyłają nam także uczestniczki grupy I obozu stałego w Zardeniakach A obo listów do rodziców: „Jesteśmy zdrowe, opalone i zadowolone. Chodzimy codziennie na wycieczki. Odwiedzamy strzeżoną plażę nad jeziorem Lutry. Kapiemy się w wodzie i słońcu, które przez cały czas dotrzymuje nam towarzysystwa w tej przepięknej krainie młodości Kopernika. Staramy się także być „słoneczne” dla naszych wychowawców i kierownictwa, które jest dla nas mile i opiekuńcze. Przesyłamy serdeczne pozdrowienia dla Zakładu Urządzeń i Usług Socjalnych w Łodzi, dziękując za zorganizowanie nam wspaniałych wakacji”. (c)

Chwila zadumy...



Table with 2 columns: WAZNE TELEFONY and various service numbers.

Table with 2 columns: TEATRY and performance times.

Table with 2 columns: MUZEA and museum information.

Table with 2 columns: ŁÓDZKIE ZOO and zoo information.

Table with 2 columns: PALMIARNIA and palm house information.

Table with 2 columns: KINA and cinema listings.

Table with 2 columns: STUDIO and performance times.

Table with 2 columns: MUZA and museum information.

Table with 2 columns: HALKA and performance times.

Table with 2 columns: POPULARNE and performance times.

Table with 2 columns: ROMA and performance times.

Table with 2 columns: STOKI and performance times.

Table with 2 columns: SWIT and performance times.

Table with 2 columns: DYZURY APTEK and pharmacy information.

# USŁUGI DLA LUDNOŚCI TRWAŁE USZCZELNIANIE OKIEN TAŚMA METALOWA

wykonuje  
**SPÓŁDZIELNIA PRACY  
ROBÓT BUDOWLANYCH  
„W Z Ó R”**

**ŁÓDŹ, UL. TRĘBACKA 3 (Chojny)**  
Informacji udziela i zlecenia przyjmuje  
dział techniczny, tel. 463-18, 445-45.  
Gwarantujemy szybkie i terminowe wykonanie  
zleconych prac.  
NA ŻYCZENIE KLIENTÓW  
RÓWNIEŻ DOPASOWUJEMY OKNA.

6060-k

## OGŁOSZENIA DROBNE



**SPRZEDAM** willę na ukończeniu, w miejscowości nadmorskiej w M. e. m. Oferty: Koszalin. Biuro Ogłoszeń pod nr 4704.

**DZIAŁKĘ** ziemi o pow. 30 arów na trasie Łódź - Aleksandrów w Rabieniu - sprzedam. Oferty: 11760" Prasa, Piotrkowska 96.

**DZIAŁKĘ** zalesioną dużą względnie z budynkiem w Sokolnikach, innej okolicy letniskowej - kupię. Oferty: 11833" Prasa, Piotrkowska 96.



**SZAFĘ** kombinowaną kredens antyk sprzedam, czarne i białe płytki podłogowe 10x10 - kupię. Piotrkowska 134 m 27. tel. 639-01. Godz. 15-18. 11828 g

**6-TYGODNIOWE** boksery sprzedam. Warnieńska 3, tel. 368-72. 11554 g

**SPRZEDAM** sześcioletnią - owczarki niemieckiej z podowodem. Stanisław Kozmarczak, J. Dąbrowskiego 245. 11564 g

## PRZETARG

Spółdzielnia Inwalidów „Praca” w Tomaszowie Maz. ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie następujących prac:

1. Reperacja uszkodzonych rynien wiszących i spustowych na budynkach murowanych i drewnianych na terenie zakładów:  
a) zakład nr 1, ul. Farbiarska nr 21/23,  
b) zakład nr 2, ul. Browarna 9/13.
2. Reperacja dachu z blachy na budynku trykondygnacyjnym na terenie zakładu nr 2 przy ul. Browarnej 9/13.
3. Uzupelnienie i założenie nowych odcinków instalacji odgromowej na wszystkich budynkach obydwu zakładów.
4. Posmarowanie dachów krytych papą:  
a) zakład nr 1, ul. Farbiarska nr 21/23, ca 900 m kw.,  
b) zakład nr 2, ul. Browarna 9/13, ca 2.000 m kw.

Termin wykonania prac do dnia 27 września br. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Wszelkich informacji udziela dział adm.-handlowy sp-ni w godz. 8-13, codziennie, tel. 509-78. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg” należy składać w sekretariacie sp-ni do dnia 28 sierpnia br. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 sierpnia br. o godz. 10. Spółdzielnia zastrzega sobie wybór oferenta lub unieważnienie przetargu bez podania przyczyn. 6436-k

## KURSY

### KROJU I SZYCIA -

informacje i zapisy codziennie  
prócz sobót w godzinach: 9-13 i 16-18  
w ośrodkach szkolenia zawodowego  
w Łodzi przy ul. ul.:  
Lokatorskiej 12, tel. 407-30  
Piotrkowskiej 24, tel. 238-26  
Sienkiewicza 56, tel. 657-48

### KURSY HAFTU MASZYNOWEGO

w ośrodku przy ul. Sienkiewicza 56

### KURSY GOTOWANIA

w Ośrodku przy ul. Lokatorskiej 12  
5673-k

## OBRONA PRACY DOKTORSKIEJ

Dziekan i Rada Wydziału Włókienniczego Politechniki Łódzkiej podają do wiadomości, że 1 września 1973 r. o godz. 12.30 w audytorium W-33 (III piętro, Pawilon Włókienniczy) Politechniki Łódzkiej w Łodzi, ul. Żwirki 36 odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr inż. Stanisława Aksana pt.: „Wpływ parametrów badania właściwości zmęczeniowych przędzy na jej wskaźniki wytrzymałościowe”.  
Promotor: prof. dr Witold Żurek (Politechnika Łódzka),  
Recenzenci: doc. dr habil. Jerzy Gluza (Politechnika Łódzka),  
doc. dr habil. Edward Suchet (Instytut Włókiennictwa).  
Z pracą doktorską i opiniami recenzentów można zapoznać się w Czytelni Biblioteki Głównej Politechniki Łódzkiej. 6571-k

**SAMOTNY**, młody wynajmie mieszkanie (e-went. pokój) minimum na rok - bez mebli. Oferty: 11572" Piotrkowska 96.

**GDANSK-OLIWA**, dwa pokoje kawalerunkowe, taras, telefon, wygodny wspólnie ze starszą panią zajmująca samodzielny pokój, zamieszkała na pokój z kuchnią, wygodnymi łóżkami. Oferty: 11570" Prasa, Piotrkowska 96.

**ZDUNSKA WOLA** M-4 spółdzielca, zamieszkała na podobne w Łodzi. Oferty: 11365" Prasa, Piotrkowska 96.

**BEZDZIETNE** małżeństwo poszukuje na kilka miesięcy pokoju. Oferty: 11631" Prasa, Piotrkowska 96.

**MALŻENSTWO** z 2-letnim dzieckiem poszukuje niekierowniczo pokoju. Tel. 376-92, godz. 9-16. 11643-g

**PUDELKI** sprzedam. 395-87. 11563 g

**OWCZARKI** ałzackie sprzedam. Anyżowa 5. 11610 g

**ULE** z pszczolami sprzedam. Łódź, Orzeszkowej 10. 11638 g

**RADIO** „Ryga” sprzedam. Łódź, Teodora 5 m. 17, vis a vis kina „Pokój”. 11635 g

**SPRZEDAM** częściowo tanio Grsi Habna - Michałow 42 k/Piotrkowa Tybunalskiego.

**SPRZEDAM** kompletną aparaturę do uruchomienia studia wyrobu płyt dźwiękowych. Cena 15.000. Oferty: 11547" Prasa, Piotrkowska 96

**ODSTĄPIĘ** magiel-prasownicę w dobrym punkcie. Oferty: 11623" Prasa, Piotrkowska 96.

**GRZEJNIKI CO** - sprzedam. Tkaacka 32. 11603 g

**„WARTBURG** 1000" rok 1963 sprzedam. Piętna 51 m. 43 po godz. 17. 11729 g

**„FIATA 125p"** - sprzedam. Przebóg 11 tys. km Zachodnia 10 - 63. 11374 g

**WAL** korbowy używany do „Zastawy” kupię. 633-44. 11641 g

**„Lokale** - ogłoszenia

**SUBLOKATORKE** przyjmie. Wapiteana 26. 11691 g

**M-3** spółdzielca, zamieszkała na dwie kawalerki w blokach. Oferty: 11761" Prasa, Piotrkowska 96

**M-4** spółdzielca w Zdunskiej Woli, zamieszkała w mieszkaniu w Łodzi. Oferty: Jan Wesolowski, Zdunska Wola, ul. Szadkowska 20-15. 11615 g

**KUPIĘ** własnościowe M-3 lub M-2 ewent. pokój z kuchnią lub duży pokój - własnościowe, najchętniej dzielnica Chojny, Dąbrowa, pl. Niepodległości, Kolej Obwodowa. Oferty: 11616" Prasa, Piotrkowska 96

**ABSOLWENT** WAM z zoną poszukuje pokoju. Oferty: 11619" Prasa, Piotrkowska 96.

**INŻYNIER** samotny poszukuje pokoju z wygodami. Oferty: 11644" Prasa, Piotrkowska 96.

**STUDENTKA** pracująca poszukuje niekierowniczo pokoju. Oferty: 11558" Prasa, Piotrkowska 96

**POSZUKUJE** mieszkanca Platne z góry. 11936" Prasa, Piotrkowska 96.

**STOLECZNY ZAKŁAD SZKOLENIA „OŚWIATA”** w WARSZAWIE, Al. Ujazdowskie 37, dysponuje jeszcze wolnymi miejscami na **ROZCZYNY KURSIE REDAKCJI TECHNICZNEJ** Szeregówowych informacji udzielamy telefonicznie: tel. 35-17-87 w godz. 17-19. 6130-k

## U KOGO ZGAŚNIĘ ŚWIATŁO

1. W dniach od 14 do 16 sierpnia br. w godz. od 6.30 do 17 ulice: Poziomkowa i Podleśna.
2. W dniach 20 i 21 sierpnia br. w godz. j.w. ulice: Zagajnikowa, Niemojewskiego, Jonschera, Brudzińskiego, Kaufmana, Przemysłowa od Okopowej do Brackiej.
3. W dniach 21 i 22 sierpnia br. w godz. j.w. ulice: Janowska, Służbowa, Rokicińska od Janowa do Służbowej.
4. W dniach od 21 do 27 sierpnia br. w godz. j.w. ulice: Augustów i przyległe, Janowska.
5. W dniu 25 sierpnia br. w godz. j.w. ulica: Piotrkowska 104 do 116 strona parzysta.
6. W dniu 26 sierpnia br. w godz. j.w. ulice: Zeromskiego od nr 101 do 63 strona nieparzysta i nr 78, 66, 64, 62, 52 strona parzysta, Andrzeja Śluga nr 38, Curie Skłodowskiej nr 5. 6570-k

**UNIEWAŻNIA** się zgłoszone pozwolenie na powielacz biały (zakup matryc D-461 dla Spółdzielni Pracy Fryzjerów „Zjednoczenie” w Łodzi, ul. Piotrkowska 67, wydane przez Wojewódzki Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk w Łodzi”. 6389 k

**PASAZERKA**, której została zamieniona walizka na stacji Kutno w nocy z 6 na 7 sierpnia br. Jadaśa podjęciem opóźnionym relacji Berlin - Warszawa, proszona jest o telefoniczne skontaktowanie z nr 21 - Galikówek. 11778-g

**JAN** Sek. Pułaskiego 2 zgubił kartę podatkową wyd. przez Wydział Finansowy Łódź-Polesie. 11571 g

**CZERWONIEC** Konstanty - ginekolog, Turwina 20 20. 11174 g

**PRZYCHODNIA** Skórno-Wenerologiczna m. Łódź ul. Zakatna 44, I piętro, rejestracja, przyjmuje cała dobę (oprócz niedziel) adreś: porad w zakresie chorób wenerycznych i leczy bezpłatnie. 6377 k

**Dr ZIOMKOWSKI**, skórno-weneryczne 16-18 Piotrkowska 59, oprócz sobót. 11108 g

**„PRZEPASZAM** ob. Jana Dzikowskiego zam. Sienkiewicza 83/87, Jerzy Polesiński, Uniwersytecka 8/10. 11663 g

**NAPRAWA** lodówek. 360-55, inż. Wysocki, 10-14. 11255-g

**NAGROBKI** w różnych wzorach poleca Zakład Bezonarski, Ludosław Wenerski, Andrzeja, ul. Rokocińska 163. 11659 g

**PRAGNIEZ** szczęśliwego małżeństwa? Napisz: Prywatne Biuro „Venus” Koszalin, Kolejowa 7. Błyskawicznie prześlemy krajowe adresy. 6097 k

**Pracownicy poszukiwani**

**ELEKTROMONTERÓW** i ich pomocników, **BLACHARZY** i ich pomocników w zakresie wentylacji, **MONTERÓW-SPAWACZY** instalacji sanitarnych, **UKŁADACZY** izolacji, oraz w grupie remontowej ślusarza ogólnego i remontowego, **MURARZA**, **STOLARZA-SZKLARZA**, i **MALARZA** budowlanego do pracy na terenie woj. łódzkiego zatrudni Przedsiębiorstwo Robót Instalacyjnych w Łodzi, ul. Strzelecka 21. Informacje tel. 403-30, wewn. 28. 5963-k

**MALARZY**, **TYNKARZY**, **POSADZKARZY**, **MURARZY**, **STOLARZY**, **CIEŚLI**, **BETONIARZY** na budowę i do zakładów betoniarskich, **MONTAŻYSTÓW** elementów prefabrykowanych, **ROBOTNIKÓW** niewykwalifikowanych zatrudni zaraz Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 1 Łódź, ul. Piotrkowska 55, pokój 219. 5972-k

**KIEROWCÓW** samochodowych z I, II i III kategorią prawa jazdy, **OPERATORÓW** koparek i sprężarek z uprawnieniami, **MONTERÓW** samochodowych i silnikowych zatrudni natychmiast z terenu m. Łodzi Przedsiębiorstwo Sprzętu Budowlanego i Usług Transportowych w Łodzi, ul. Teresy 91. Zgłoszenia przyjmuje dział spraw osobowych w godz. 7-15. 6225-k

**TECHNIKA** budowlanego lub mechanika ze znajomością zagadnień inwestycyjnych na stanowisko st. inspektora do spraw przygotowania inwestycji - przyjmą zaraz Łódzkie Zakłady Eksploatacji Kruszywa w Łodzi, ul. Nowotki 247/249. Zgłoszenia przyjmuje dział organizacji i kadr w godz. 8-15. 6426-k

**Łódzki Kombinat Budowy Domów** przyjmie do pracy na nowych budowlach Osiedla Retkinia oraz do Fabryki Domów: **ROBOTNIKÓW** w ZAWODACH: **PLYTKARZY**, **TYNKARZY**, **MURARZY**, **MALARZY**, **MONTERÓW WK i CO**, **MASZYNISTÓW** lokomotyw spaliniowych, **POMOCNIKÓW** maszynistów, **MANEWRÓW**, **USTAWIACZY** wagonów, **OPERATORÓW** na sprzęt średni, **STOLARZY**, **ROBOTNIKÓW** niewykwalifikowanych oraz **ABSOLWENTÓW** szkół podstawowych do nauki zawodów o specjalnościach budowlanych w zasadniczych szkołach budowlanych dla pracujących nr 1 i nr 2 Łódzkiego Zjednoczenia Budownictwa: **KIERUNEK 3-letni**: **MONTER** rurociągów przemysłowych, **MECHANIK** maszyn budowlanych, **ELEKTROMONTER**, **STOLARZ**, **ŚLUSARZ-SPAWACZ** **KIERUNEK 2-letni**: **MURARZ**, **CIEŚLA**, **MONTER** konstrukcji żelbetonowych, **MONTER** wewnętrznych instalacji budowlanych, **POSADZKARZ**, **BETONIARZ-ZBROJARZ**. Warunki pracy i płacy do omówienia. Zgłoszenia do pracy oraz zapisy do nauki zawodu przyjmują dział zatrudnienia i plac kombinatu przy ul. Nowo-Teresy 1, pokój 126. Dojazd tramwajami linii: 5, 24, 25, 26 i 44 - przystanek przy ul. Aleksandrowskiej, róg Kaczeńcowej oraz autobusem linii 76 - przystanek końcowy przed kombinatem, 6436-k

## PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY ZAKŁADÓW CHEMICZNYCH „CHEMOBUDOWA - ŁÓDŹ” w Łodzi, Aleksandrowska 67 zatrudni

- \* 3 MGR EKONOMII na stanowiska: asystenta dyrektora, z-cę głównego księgowego i samodzielne stanowisko d.s. analiz ekonomicznych.
- \* INŻYNIERA MECHANIKA na stanowisko kierownika,
- \* MGR SOCJOLOGA,
- \* INSTRUKTORA d.s. kulturalno-oświatowych w hotelu robotniczym, z wykształceniem wyższym lub średnim,
- \* DYSPOZYTORA d.s. produkcji z wykształceniem wyższym lub średnim technicznym.

Pożądanym jest staż pracy w budownictwie.  
Pisemne lub osobiste zgłoszenia przyjmują  
dział zatrudnienia, kadr i szkolenia  
ŁÓDŹ, ALEKSANDROWSKA 67,  
pokój 3, tel. 897-39. 6434-k

- ST. INSPEKTORA d.s. energetycznych,
- ST. MISTRZA stacji obsługi,
- KIEROWCÓW z I i II kat.,
- MONTERÓW samochodowych,
- ELEKTRYKA sieciowego,
- KOWAŁA,
- ROBOTNIKÓW gospodarczych,
- STOLARZA,
- ELEKTRYKA samochodowego,
- ŚLUSARZY,
- DYSPOZYTORA,
- KONTROLERÓW technicznych,
- PRACOWNIKA do działu gospodarczego zatrudni natychmiast z terenu m. Łodzi Zakład Transportu Przemysłu Mięsnego w Łodzi, ul. Elektronowa 8, Nowe Sady, tel. 426-40. Warunki do omówienia na miejscu. 6338-k

- INŻYNIERA odlewnika na stanowisko st. metalurga,
- KIEROWNIKÓW magazynów oraz tokarzy,
- FREZERÓW,
- SZLIFIERZY,
- ŚLUSARZY remontowych i narzędziowych,
- WIERTACZY,
- ELEKTRYKÓW z grupą bhp,
- BRAKARZY metalowych,
- OSTRZARZY,
- BLACHARZY,
- MALARZY,
- LAKIERNIKÓW metalowych,
- STOLARZY,
- FORMIERY maszynowych i ręcznych,
- PRACOWNIKÓW do transportu wewnętrznego,
- PRACOWNIKÓW do magazynu,
- CIEŚLI-PAKOWACZY,
- KRAJACZY metalowych i pracowników do przyuczenia zawodu zatrudni z terenu m. Łodzi Łódzka Fabryka Maszyn Jedwabniczych „MAJED” w Łodzi, ul. Żeromskiego 96 w godz. 9-15. Zgłoszenia przyjmuje dział spraw osobowych i szkolenia zawodowego w Łodzi, ul. Żeromskiego 96 w godz. 9-15. 6426-k

- MAGAZYNIERA do zakładu ślusarskiego,
- REWIDENTA zakładowego,
- KIEROWNIKA zakładu prefabrykatów,
- INSPEKTORA d.s. postępu technicznego,
- TECHNIKA mechanika d.s. remontów,
- MISTRZA stolarskiego,
- TECHNIKA dziewiarza,
- ZAOPATRZENIOWCA,
- MISTRZÓW budowlanych,
- KIEROWNIKA budowy,
- BRYGADZISTĘ służby dozoru,
- MURARZY,
- BETONIARZY,
- STOLARZY,
- LASTRYKARZY,
- ŚLUSARZY,
- ZBROJARZY,
- SPAWACZY,
- ELEKTRYKÓW do zakładu sprzętu budowlanego,
- ROBOTNIKÓW budowlanych i magazynowych,
- KSYLOLICIARZY,
- MALARZY,
- KIEROWCÓW z I i II kat. prawa jazdy,
- MECHANIKÓW sprzętu budowlanego,
- MONTERÓW samochodowych,
- PORTIERÓW dozorców,
- UCZNIÓW ślusarskich,
- UCZNIÓW stolarskich, zatrudni z terenu m. Łodzi Łódzka Fabryka Przedsiębiorstwo Budowlane Przemysłu Lekkiego - „Północ” w Łodzi, ul. Piotrkowska 171, tel. 652-66. Zgłoszenia przyjmuje dział spraw osobowych i szkolenia pod w.w. adresem w godz. 7-15. Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu. Jednocześnie informujemy, że przyjmujemy zgłoszenia na kurs przyuczający do zawodu stolarza budowlanego. Po ukończeniu kursu, który jest bezpłatny, zapewniamy zatrudnienie w zakładzie stolarskim naszego przedsiębiorstwa. Zgłaszać się pod ww. adresem lub bezpośrednio w Zakładzie Doskonalenia Zawodowego w Łodzi, ul. Łąkowa 4. 6436-k

## Holandia

### Zapobieganie zatrucaniu powietrza spalinami

Rząd holenderski ogłosił w czwartek nowe przepisy o ochronie środowiska naturalnego, według których wszystkie pojazdy z silnikami spalinowymi będą regularnie badane dla ustalenia, czy spaliny nie zawierają nadmiernej ilości szkodliwych substancji.

Zarządzenie przewiduje zredukowanie o 40 proc. trujących substancji w spalinach w stosunku do poziomu z 1970 roku. Samochody importowane będą dopuszczane na rynek krajowy bez kontroli do 1974 roku, by zagraniczni producenci mieli czas na przystosowanie się do nowych norm.

### Składka na zdrowie — uszczerbek mały, ochronisz siebie i naród cały!

#### MECZ O... RYBY

Dwaj najstarsi piosenkarze angielscy Tom Jones i Engelbert Humperdinck, występujący w USA nabyli wspólnie niewielką farmę i staw. Wkrótce doszło między nimi do scysła — kto ma prawo łowić ryby. Jak na Anglików przystało postanowili rozstrzygnąć spór po sportowemu — rozegrał mecz... rzutków do tarczy.

Lepszy okazał się Jones i on też łowi obecnie ryby, a jego przyjaciel ma tylko prawo do opalania się na farmie.

#### POZŁACANYM ROLLS-ROYCEM

„Jeździ, a w wili z jedenaściami sypialniami mieszka, Bruce Lee, supergwiazda filmów made in Hongkong. Nie ważne, że jest on miernym aktorem, a dzieła, w których występuje, są wręcz straszliwe, jak zgodnie twierdzą zachodni krytycy. Ważne, że nie przebiegający w srodach produkcji trafił na nową złotą żyłę, którą nazwano „easternem”. Przewiduje się, że, po-

## Szczupła soli

### Przesłodzili...

Maluczko, a zaczęły wierzyć, że w nastym 550-letnim mieście Łodzi sklepy rodzą się jak grzyby po deszczu — czyli gdzie chcą, lub gdzie zachciał sobie tego jakiś urzędnik byłoby tylko uradować tym sklepotwórczym faktem odpowiednie statystyczne rubryki. Aby nie być gotosłownym przytoczę opinie wielu klientów (nazwiska i adresy znane redakcji) na temat otwarcia nowego sklepu cukierniczego na Główniej — niemal u zbiegu tej ulicy z Piotrkowską. Nie byłoby z pewnością w tym fakcie nic zdrożnego, gdyby nie to, że ów — klopsko zresztą zaopatrzony — sklep powstał w miejscu funkcjonującego tu przedtem sklepu garmateryjnego. Pewien klient określił tę nagłą zmianę jako „wzorcowy przykład bezmyślności” — a inni wyrażali się o niej podobnie — tyle tylko, że nieco grubszym słowem.

Cokolwiek by jednak nie sędził o tym klient — po ostatnim remoncie zamiatł tatarą, pasztetu i innych garmateryjnych specjalności można tu dziś kupić landrynki, a ponieważ lament gospodyń domowych nigdy nie sięgał zbyt wysoko to — mimo Bóg wie na czym opartej wiary w potęgę prasy — wszystko pewnie zostanie w owym sklepie po nowemu — czyli na stółko.

Smieł jednak twierdził, że w tym przypadku ktoś niestety, mocno przesadził. Gdyby w miejscu owego tak serdecznie opłakwanego garmatu ulokowano punkt strzyżenia pudł, warsztat naprawy zegarów słonecznych bądź salon kosmetyki nóg — wszystko daloby się pewnie jakoś wymyślić, ale cztery sklepy cukiernicze w nader bliskim sąsiedztwie, to już źdźbko za wiele.

Tuż, tuż — na rogu egzystuje bowiem od lat sklep ze słodyczami pn. „Wala”. Firmowa stoiska, pełne rozmaitych słodkości, czekają na klientów w sąsiedzkim „Centralu”, a niedaleko — bo na rogu Główniej i Sienkiewicza — cieszny około następnego sklepu cukierniczo...

Kiedy wróci znów na stare miejsce pasta śledziowa i rolada? A bo ja wiem? Wszystko wskazuje na to, że kryje się za tym po prostu jakaś przedziwna — słodka tajemnica...

SZ.

## Drobizgi ze świata

dobnie jak westernowa masówka, filmy te niezadługo zaleją zachodnią Europę. Celują one w gwałtach, brutalności i przemocy, podbarwionych wschodnimi motywami, z zastosowaniem chwytów tak drastycznych, że zachodnie „dreszczowce” wydają się przy tym niewinne i delikatne.

#### EISENACH, CZYLI...

Tu 21. III. 1683 r. urodził się wielki Jan Sebastian Bach; przy skwerku o dawnej nazwie Frauenplan można zwiedzać dom rodzinny wielkiego muzyka. Tu, w Eisenach, na zamku Wartburg Marcin Luter przełożył na język niemiecki Biblię.

Sredniowieczny ten zamek o tysiącletniej historii jest dziś synonimem jednego z najbardziej udanych wchłoków motorystyki, który narodził się w kolebce dawnej filii BMW I tu wreszcie tj. w Eisenach w 1869 r. August Bebel i Karol Liebknecht założyli pierwszą marksistowską partię robotniczą Niemiec. W 1919 r. w Eisenach powstała także Komunistyczna Partia Niemiec. Maleńkie miasteczko, a ileż w nim świadectw historii...

#### PRÓBA Z FREDZIEM

Wiadomo, że wynalazcy pracują nad tym, by można było zwolnić ludzi od prac mechanicznych, przy różnych tasmach produkcyjnych. Obecnie zrobiono już pierwszy krok naprzód — angielska firma skonstruowała robota Fredzia, który potrafi, przy pomocy telewizyjnego „oka”, mechanicznych ręk i części podłączonej do komputera wybrać odpowiednie elementy i składać je w całość.

Ma jedną, ale za to poważną wadę — zmniejszenie zabawki składającej się z kilkunastu prostych części zajęło mu 3 godziny. Te same zabawki 3-letni chłopiec złożył w 10 minut.

## NTU 303.04

### odpowiada

### w godz. 10-11

### oprócz sobót

#### GDY POWSTANA ZALEGŁOŚCI

M. P.: Od kilku już lat nie mogę — w zasadzie nie z własnej woli — wykorzystać w całości przysługującego mi urlopu. W bieżącym roku chciałbym zlikwidować te zaległości wycieczkowe. Jednak mój dyrektor twierdzi, że prawo do należnych mi w roku ubiegłym dni dawno już straciłem, ponieważ zarządzenie wewnętrzne nakazywało wybrać zaległe urlopy do końca marca. Ja natomiast uważam, że urlop nigdy nie przepada, lecz, niestety, nie potrafię podać jakie konkretne przepisy o tym stanowią. Proszę zatem uprzejmie o podanie kto z nas ma rację i z jakich aktów prawnych ta racja wynika?

RED.: Zasady udzielania i wykorzystywania urlopów oparte na ustawie urlopowej z 1969 r. są następujące. Po pierwsze urlopy powinny być udzielane zgodnie z planem i w tym roku kalendarzowym, w którym pracownicy nabywają do nich praw.

Urlopy nie wykorzystane w bieżąco, czy to w inicjatywy pracownika, czy ze względu na potrzeby zakładu pracy, powinny być udzielane najpóźniej do końca pierwszego kwartału następnego roku kalendarzowego.

Jak z powyższego wynika, nowa ustawa nie dopuszcza do powstawania zaległości. I w art. 27 przewiduje się karę grzywny od 100 do 5.000 zł dla pracodawców dopuszczających do powstawania zaległości, lub naruszających w inny sposób ustawę. Zatem zarządzenia dyrektora nie są jego wewnętrzne, bo zostały wydane w oparciu o ustawę. I chyba tylko wskutek niedopatrzenia nie uzyskał pan dotąd przysługujących mu wolnych dni, do których oczywiście ma pan nadal pełne prawo. (h)

## Czytelnicy „DE”

### na odbudowę „ZANBUKI”

WPLATY GOTOWKOWE PRZYJMIE SEKRETARIAT „DZIENNIKA” (PIOTRKOWSKA 96, LEWA OFICyna, III PIĘTRO, WINDA CZYNNIA, GODZINNIKI W GODZ. 10-16, WPLACAJĄCY OTRZYMUJE POKWITOWANIE ORAZ PAMIĄTKOWĄ PŁAKIETKĘ. NAZWISKO LUB NAZWĘ INSTYTUCJI PUBLIKUJEMY W GAZECIE.

## Dziś i Radio

### WTOREK — 14 SIERPNIA

#### PROGRAM I

10.00 Wiad. 10.00 Od Straussa do Mc Dermota. 10.45 Lato z radiem. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.20 Melodie z Wielkopolski. 12.30 Muzyka. 12.50 Dookoła świata z piosenką. 13.25 Poradnik polnika. 13.35 Melodie znanego i nieznane. 14.00 Złoty wiek nauki i techniki. 14.05 Muzyczny omnibus. 14.30 Sport to zdrowie. 14.35 Melodie dla wszystkich. 15.00 Wiad. 15.05 Jazz dla wszystkich. 15.30 Refleksje. 15.35 Przedstawiamy uczestników festiwalu — Sopot 73. 16.00 Wiad. 16.10 Nasi ulubieńcy. 16.30 Plyty z różnych stron — ZSRR. 16.35 Propozycje na dziś. 17.00 Studio Młodych. 17.15 „Rytm”. 17.30 Klient nasz partner. 18.05 Biuletyn Polskich Nagrań. 18.30 „Prądy i poglądy”. 18.40 Miśtrzowie kwiaciury. 19.05 Muzyka i aktualność. 19.30 „Dwa kwadransy baroku”. 20.00 Dziennik. 20.10 Gwiazdy światowych estrad. 20.30 Kronika sportowa. 21.00 Miniatury rozrywkowe. 21.25 Aktualności kulturalne. 21.30 Rytm, taniec i piosenka. 22.00 Wiad. 22.05 Rytm, taniec i piosenka. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Korespondencja z zagranicy. 23.15 Jam Session. 24.00 Wiad.

#### PROGRAM II

8.30 Wiad. 8.35 Z mikrofonem w fabryce. 8.55 Muzyka spod strzechy. 9.00 „Towarzysze frontowych dróg”. — „Wyspa Majora Rembezy”. 9.20 Z pogodną melodią. 9.40 Dla przedszkoli i dziecińców wiejskich — „Pojadę ja do Łowicza”. 10.00 Koncert zyczeń. 10.30 Gian Carlo Menotti — „Medium” — opera w II aktach. 11.30 Wiad. 11.35 Dobre lato wszystkich dzieci. 11.40 Skrzynka poszukiwawcza rodziny PKC. 11.45 „Od Tatr do Bałtyku”. 12.05 Komunikaty. 12.10 „Ex navicula navis”. — mag. histor. 12.30 Słuchamy zespołu „Exception”. 12.40 Ballady wokalne. 13.00 Koncert dnia. 13.15 D. c. koncertu dnia. 13.30 Wiad. 13.35 „Pociąg pancerny” — odc. pow. 14.00 Więcej, lepiej, taniej. 14.15 Tu Radio Moskwa. 14.35 Festiwal Moniuszkowski. 15.00 Radioteria w kręgu przyjaźni. 15.40 „Zagadki muzyczne”. 16.00 Wypoczynek, turystyka. 16.15 J. Haydn: Symfonia F-dur. 16.45 Aktualności łódzkie. 17.00 Kwadransy melodii. 17.15 Magazyn studencki. 17.35 Utwory łódzkich kompozytorów: J. Bauera, St. Sabary i A. Hunda. 17.55 „Harcerskie lato” — rep. dżw. 18.20 Terminarz muzyczny. 18.30 Echo dnia. 18.40 Widokier. 19.00 Studio Młodych. 19.15 Lekcja jez. niem. 19.30 Magazyn literacko-muzyczny. 21.00 Nowiny i nowinki muzyczne. 21.15 Zwierzenia wieczorne. 21.30 Z kraju i ze świata. 21.50 Wiad. sport. 21.55 Rozmowy o wychowaniu. 22.05 „Po raz pierwszy na antenie”. 22.30 Kalejdoskop kulturalny. 23.00 Fr. Schubert — IX Symfonia c-moll „Tragiczna”. 23.30 Wiad.

#### PROGRAM III

12.05 Z kraju i ze świata. 12.20 Gra zespół Karola Niecie. 12.25 Za kierownicą. 13.00 Na kieleckiej antenie. 15.00 Ekspressem przez świat. 15.10 Refleksje muzycznych podróży — przed mikrofonem Wanda Wilkomirska. 15.30 1:1 — o sporcie. 15.45 Solo na flecie. 15.55 Festiwal gwiazd. 16.35 Solo na klawirze. 16.45 Nasz rok 73. 17.00 Ekspressem przez świat. 17.05 „Sędzia i jego kat” — odc. pow. 17.15 Mój magnetofon. 17.40 Studio pod Mierną. 18.00 Bach na fortepian i kastaniety. 18.10 Rozszyfrowujemy piosenkę. 18.30 Polityka

dla wszystkich. 18.45 Spiewni-czek Skaldów. 19.00 Ekspressem przez świat. 19.05 „Ostinato” — gra zesp. Herbie Hancocka. 19.20 Książka tygodnia — „Trzy minuty ciszy”. 19.35 Muzyczna poczta UKF. 20.00 Muzyka ze studia w Tokio. 20.26 Spiewni-czek Starszych Panów. 20.40 Ballady bez słów. 20.55 Przebieg za przebojem. 21.25 Pionier ragtime — Scott Joplin. 21.40 Na poboczu wielkiej polityki. 21.50 Gian Carlo Menotti — „Konsul”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieczorów — Mireille Mathieu. 22.15 „Przemijęło z wiechem” — odc. pow. 22.45 Mi-gawkki kabaretowe. 23.00 Liryka francuska. 23.05 J. F. Haendel — I Koncert B-dur. 23.25 Spiew-niczek Beatlesów.

#### TELEWIZJA

#### PROGRAM I

10.00 „Czerwone wino” — odc. I fab. film czechosłowacki (W) (kolor). 16.30 Dziennik (W). 16.40 Program muzyczny (z Krakowa). 17.15 Przedstawienie świąteczne — kukielkowy program radziecki (W). 17.40 Program filmowy (Łódź) 18.00 Dla młodych widzów: Teleferie (z Krakowa). 19.10 Przypominamy, radzimy (W). 19.20 Dobranoc (kolor) (W). 19.30 Dziennik (kolor). 20.15 Kino Interesujących filmów — „Śmierć Ipu” — film fab. prod. rum. (kolor) (W). 22.05 Kontakty (W). 22.35 Dziennik (W). 22.50 Wiad. sport. (W).

#### PROGRAM II

17.40 „Za Odrą, za Łabą” program publ. (Katowice). 18.10 Mate Borsz odc. II „Stacja Pietrowo” film fab. prod. weg. 18.55 „Kapelusze, torby, buty” (Mój dom, Twój, Wasz, Nasz) (kolor). 19.20 Dobranoc (kolor). 19.30 Dziennik. (kolor). 20.15 (Głob) program publ. 20.45 „Parada przebojów” cykliczny program rozrywkowy TV słowackiej. 21.30 24 godziny (kolor). 21.40 „Opowieści o Arktyce” film dok. prod. radz.

#### PODZIĘKOWANIE

Rodzinie, wszystkim Przyjaciołom, Znajomym, Koleżankom i Kolegom z Łódzkiego Przedś. „Przemysłu Gastronomicznego, tym wszystkim, którzy okazali pomoc i współczucie w ciężkich dla nas chwilach oraz wzięli udział w ostatniej drodze naszego ukochanego Meża i Ojca

S. + P.

FELIKSA

CIECHANOWSKIEGO

serdeczne podziękowanie składam:

ZONA z DZIEĆMI

Drogiemu Panu Doktorowi Tadeuszowi Wiąnkowskiemu wyrazy najgłębszego współczucia z powodu śmierci

MATKI

składają:

KIEROWNICTWO I WSPÓLPRACOWNICY Z OBWODOWEJ PRZYCHODNI LEKARSKIEJ PKP w ŁODZI

Dnia 11 sierpnia 1973 r. zmarł, przeżywszy lat 88, nasz najukochańszy Ojciec

S. + P.

STANISŁAW

DEPCZYŃSKI

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 sierpnia 1973 r. o godz. 16 z kaplicy cmentarza na Dolach, o czym powiadomiamy pogrążeni w głębokim smutku

CÓRKI, SYN I POZOSTAŁA RODZINA

W dniu 11 sierpnia 1973 r. zmarł

INZ.

LARS BIEDERMANN

adnuik — kierownik Pracowni Przerobu Doświadczalnego Instytutu Włókien Sztucznych i Syntetycznych, zastępcy działacz NOT — SIT P-Chem, odznaczony Złotą i Srebrną Odznaką NOT.

W Zmarłym straciłmy wybitnego fachowca w dziedzinie przerobu i badań użytkowych włókien chemicznych, nieodżałowanego Kolegę i Wychowawcę młodych kadry włókienników. Zonie i Dzieciom wyrazy głębokiego współczucia składają:

DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA, POP PZPR oraz KOLEŻANKI I KOLEDZY z IWSS

## Gertruda R. Sławek

# Mały Boga Stonca

#### STRESZCZENIE

Nieznamy zatrzymał się w ciemności przed domem w którym mieszkał literat Piotr Werner. Zrezygnował z siebie na ogrodzenie i zeskoczył na ścieżkę. Wybiwszy szybę, po starej wiśni i rozkładanej drabince ogrodniczej, wszedł do mieszkania. Za chwilę znalazł się w łazience, skąd przyszedł dalej. W ciemności ruszył w kierunku wielkiej gabloty.

\* \* \*

Na granatowym suknie wysielającym dno gabloty leżały równo poukładane jakieś klucze o dziwnych kształtach, emaliowana, ozdobiona miniaturami tabakierka, mała mosiężna busola, błyszcząca plakietka z wywierconymi otworami pokryta jakimś znakami, kilka broszek wyglądających na złote, klamra od pasa i kilkanaście innych przedmiotów, których przeznaczenia i pochodzenia nawet się nie domyślał.

Jeszcze raz przejrzał te wszystkie drobizgi, teraz już bardziej gorączkowo poruszając latarką. Wyraźnie nie znajdował tego, o co mu chodziło. Poczul, że robi mu się gorąco. Nie gasząc latarki podszedł do biurka i wysunął po kolei kilka szuflad. Zatrzął pod papierami. Znowu nic. Nagle drgnął. Oświecił tarczę zegarka: docho-dziła dwudziesta dwadzieścia. Otworzył leżącą na biurku książkę telefoniczną, chwilę szukał, potem sięgnął po słuchawkę. Poprosił o przywołanie pana Wenera.

— Dobry wieczór... To ja. Bardzo pana przepraszam, ale tak się złożyło, że niespodziewanie ktoś do mnie przyszedł, i... rozumie pan... Przepraszam jeszcze raz, bo jeśli skomplikowałem panu wieczór... Może umówimy się na inny dzień? Tak? No, to do zobaczenia.

Powoli odłożył słuchawkę. — A więc nie z tego — pomyślał. Tego nie przewidywał. Już bez kolizji z meblami

— 5 —

wydstąpił się z gabinetu, wyszedł przez okno łazienki na drabinę i przez wybity otwór zamknął starannie okno. Na dole włożył buty, odstawił na miejsce drabinę i tą samą drogą znalazł się na ulicy.

Po kilkunastu minutach wszedł na pusty peron stacyjny. Na ławce starszy mężczyzna w zniszczonym ubraniu spał z nasuniętym na czoło kapeluszem. Kolanami ścisnął kurczowo zasmoloną teczkę. Drugą ławkę zajmowała jakaś para dość dokładnie zajęta sobą. Stanął w cieniu słupa podtrzymującego dach i zapalił papierosa. Miał jeszcze kilka minut czasu do nadejścia pociągu. Wreszcie ujrzał zbliżające się światła. Pociąg hamował, rozsunęły się automatyczne drzwi wagonów. Nikt tu nie wysiadł. Wskoczył do pustego prawie wagonu i usiadł przy oknie.

\* \* \*

Właściwie pech prześladował go od początku tej całej niemal nieprawdopodobnej historii. Oto przed dwoma laty spędzał wakacje na Helu. Mieszkał u jednego z bogatszych Kaszubów. Opalał się, trochę wlewał się po wydmach, próbował od czasu do czasu przekonywać rybaków, by zabrali go na połów, a wieczorami sięgał przeważnie po książki, których — o dziwo — było u gospodarza dość dużo. Przypadek sprawił, że w jednej z nich, niemieckiej zresztą, drukowanej w 1825 roku — do dziś pamiętał jej tytuł... „Taschenbuch zur Verbreitung geographischer Kenntnisse” — natrafił na kawałek papieru, który po bliższych oględzinach okazał się obszernym fragmentem jakiegoś listu. Z nutów zabrał się do badania tekstu pisanego dość dziwnym stylem. Zdołał wynioskować z tego, że autorem był jakiś kupiec z Gdańska, a list adresowany był do syna, może do żony, czy w ogóle do kogoś z rodziny. Tekst zaczynał się zakończeniem sprawozdania o interesach poczynionych w Lubecie, i zawierał następnie aluzję do szafy z kolumnami i gryfem, którą autor listu polecał „szczegółnej pieczy” adresata: „...dem nicht der Schrank selber, wenn auch sehr trefflich, sorgfältig gesichert werden soll, sondern vielmehr jener Geheimfach, welcher dir kundig ist und welchen ich als Verwahrung für ein Tausend Gulden gethan habe — rücksichtlich ihres schönen und raren Stempels sorgfältig zusammengebracht...” — „...nie tak bowiem szafa, choć bardzo zająca, ma być z troską chroniona, jak owo schowanie, o którym ci wiadomo, a które uczyniłem dla pomieszczenia tysiąca guldenów, szczególnie dla pięknego i rzadkiego stempła dobranych.

— 6 —

Redaguje kolegium Redakcja — kod 90-103. Bódz. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DE”, Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony centrala 393-00 łączy ze wszystkimi działami Redaktor naczelny 325-84 Z-ca redaktora naczelnego 307-26 Sekretarz odpowiedzialny II sekretarz 304-78 Działy: miejski 341-10 337-47, sportowy 308-85, ekonomiczny 328-32, wojewódzki 323-05, dział listów i interwencji 303-04 (reklamowy nie swraca), redakcja nie swraca, kulturalny 307-26, dział społeczny i fotoreportaż 377-97, Wydanie Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch” Cena prenumeraty rocznej 108 przelicznik urzędu pocztowego oddziały terenowe, „Ruch” Esemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch” numeraty udziela wszystkie placówki „Ruchu” i poczty Nr indeksu 35003